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PERTVARKOMA ŽEMDIRBYS
TĖ IR REKVIZICIJOS

(LNA) — Chruščiovo Įsakymu 
kiekviename rajone turės būti įs
teigti pavyzdiniai ūkiai, pagal 
kuriuos turės lygiuotis visi kiti 
kolchozai ir sovchozai. žemės 
ūkio ministerijos turės iš kultū
ros ministerijų perimti ir žemdir
bystės literatūros leidyklas.

Iš žemės ūkio ministerijų ati
mamas žemės ūkio apyskaitų ir 
statistikos vedimas, o taip pat ir 
gamybos analizavimas bei plana
vimas.. Apyskaitos ir statistika, 
perkeliama Į statistikos valdy
bas, o analizė ir planavimas Į 
valstybinio plano komitetus, šie 
visi reikalai bus koncentruoja

mi statistikos valdybų ir plano 
komitetų viršūnėse. Maskvoje.

Be to. įkuriama .Įsai nauja la
bai sudėtinga Įstaiga, sudėtinges
nė už ministeriją, tupėsianti sa
vo padalinius respublikose, srity
se ir rajonuose ir siekianti kiek
vienų ūki. Toji Įstaig'1. nebus va
dinama nei ministerija, nei ko
mitetu. o „SUSIVIENIJIMU", 
kurio tikrinis vardas bus >,Visa
sąjunginė žemės ūkio technika". 
Tas bolševikinės kalbos stiliaus 
perlas reiškia, kad tai bus Įstai
ga, kuri tieks kolchozams ir sov- 
chozams (tai yra, jiems pardavi
nės) žemės ūkio mašinas, iu at
sargines dalis bei kitas techniki
nes priemones ir organizuos tu 
priemonių taisymą bei naudoji
mą. Be to. ta pati ištaiga („susi
vienijimas") pardavinės ir mine
ralines trašas. Ligi šiol tie reiki', 
lai buvo tvarkomi per žemės ūkio 
ministerijas, kurios tą uždavinį 
attikdavusios nenatenkinamai. 
Patrija tikina, kad nauja, dar 
biurokratiškiau sutvarkyta įstai
ga geriau ir lanksčiau aprūpin
sianti ūkius priemonėmis.

„REKVIZICIJŲ" Lietuvoje da
bar. žinoma, „nėra-*. Tokie daly
kai buvo tik vokiečių okupaci
jos laikais. Dabar tas p a ts 
dalykas vadinamas kitaip, 
būtent, „valstybinis žemės ūkio 
produktų supirkimas“. ..

Pirmiau buvo dviejų rūšių vals 
tybinis supirkimas. Buvo priva
loma norma, kurią būtinai reikė
jo „parduoti valstybei“, tiesa, už 
atlyginimą, bet už kelis kart ma
žesnį, negu ..laisvoj** rinkoj, ir 
buvo „laisvas valstybinis supirki
mas“, tai yra, supirkinėjimas 
aukštesnėmis kainomis, kurias 
buvo galima gauti tik tiems, ku
rie jau yra „pardavę** privalomą
ją normą. Tos „laisvosios“ kainos 
vistiek buvo žemesnės, negu rin
koj, bet valstybei parduoti buvo 
nerizikinga (rinkoj pardavinėjan
čius kartais griebdavo, kaip spe
kuliantus), be to, valstybei par- 
duodantieji gaudavo privilegijų 
žemdirbystės reikmenims pirkti.

Pastaraisiais metais privaloma
sis pardavimas valstybei jau bu
vo beveik panaikintas. Buvo ma
noma, kad bus geresni rezultatai 
supirkinėjant žemės ūkio gami
nius (iš kolchozų ir iš privačių 
gamintoji! — sklypininku) tik 
„laisvuoju" būdu. Iš nradžiu taip 
ir buvo, bet 1960-tieji metai nu
gąsdino. Sumažėjo derlius, nega
vo iv valdžia produktų (kariuo
menei ir miestiečiams maitinti) 
tiek, kiek reikėjo.

VISA KūBOS AMBASADA 
ATSISTATYDINO

Kubos ambasadorius Olandijo
je, Dr. Ignacio Fiterre. patarė
jas Dr. M. A. Campos, konsulas 
R. Leon, P. Anduiza ir kiti tar
nautojai, pasmerkdami tautai ža
lingą premjero Fidel Castro uo- 
litiką atsistatydino ir prisidėjo 
Prie Klibos pabėgėliu veiksnių, 
kad sykiu dirbti prieš Castro.

— New Yorkan pro Bostoną 
iš New Hainpshier atžygiavo gru
pė pacifistų, — taikos šalininkų 
vyrų ir moterų, sukorę 550 kilo
metrų.

Brazilijos Lietuviai, Latviai ir Estai protestuoja

Velykų rytą. Telesforas Valius

Frondizi Pasitarimai su Gronchi ir Quadros
Dr. Frondizi su Dr. Gronchi 

ir Dr. Quadros
Argentinos ir Brazilijos pasie

nyje balandžio pirmoje pusėje 
susitiks Argentinos prezidentas 
Dr. Arturo Frondizi su Brazilijos 
prezidentu Dr. Janio Quadros. 
Susitiks po išvykimo iš Argenti
nos Italijos prezidento G. Gron
chi, kuris čia viešės nuo 10 iki 17 
balandžio.

Brazilija skolinga Argentinai 
60 milijonų dolerių. Ton sąskai- 
ton dabar norima gauti dau
giau kavos, kakao, medžio ir ba
nanų. Taipgi bus aptariamas kul
tūrinis abiejų tautų bendradar
biavimas ir Lotynų Amerikos vai 
stybių politikos subendrinimas.

— Buenos Aires provincijos 
mieste Balearce 15.3. 61. 5 minu
tes siautusi audra sugriovė 50 na
mų ir elektros stoti. Žmonių aukų 
nebuvo, bet materialiniai nuosto
liai milžiniški.

— Kordobos provincija šiemet 
turi užsėjusi žemės riešutais (ma
ni) 190.000 ha. Visoj šaly tik 
trys nuošimčiai to skaičiaus.

— Mendoza ir San Juan svo
gūnais užsodino 150,000 h. Visoj 
šaly siekia 200, 000 ha. Lietuviai 
taipgi augina svogūnus Open 
Door vietovėje ir kitose Argenti
nos dalyse.

— Buenos Aires policija suse
kė ir suėmė vagilius, pagrobusius 
aukso lydinius 38 milijonų pezų 
vertės, atgabentus Ezeiza aero 
droman sausio 15 d. Suimtas mui
tinės valdininkas Quevedo, lėktu
vo patarnautoja N”llv Judith He
rrera Thomson, vžnimlikas Gon* 
žales ir nusipirkusią mašinėlę 
aukso lydinių perdirbimui Lin- 
sitz.. Iš vieno šulinio San Pedro 
policija paėmė vagiu nuslėptų 
aukso lydinių dalį. 30 milijonų 
vertės.

— Buenos Aires su apylinkė 
mis tebekenčia antemdvmus dėl 
elektros stokos. Nauji įrengimai 
pradės veikti tik gegužės pabai
goje. Jie padengs bent pusę defi
cito t. v. aptemdvmas bus pusiau 
mažesnis negu dabar.

— Rosario transporto bendro
vė FATA pakėlė prekių trans
porto kainas 30 nuošimčių.

Buenos Aires ‘‘La Prensa“ 
populiariausias dienraštis

JAV dienraščių redaktoriai 
paskelbė kontestą. kad nustatyti 
kurie pasaulio dienraščiai dau
giausia suminimi spaudoje.

Balsavo 115 dieraščių redak
toriai. Jie atrado, kad dažniausia 
suminimas yra * * Manchester 
Guardian" Anglijoje, “The Ti
mes**. taipgi einantis Anglijoje. 
Trečias dažniausia pasaulyje mi
nimas dienraštis yra La Pren
sa-*, einantis Buenos Aires mieste.

Paskui seka “Toronto Daily 
Star**. Kanadoje: “Daily Tele
graph", Anglijoje: *Le monde**. 
Prancūzijoje: ‘Mainichi“. Japoni 
joje; “Le Figaro*-, Prancūzijoje; 
“France Soir“, Prancūzijoje: 
“Asahi-*, Japonijoje ir “Montre
al Star“, Kanadoje.

Kitame konteste 275 JAV re
daktoriai balsavo apie JAV dien
raščiu populiarumą. Pripažinti 
populiariausiais New Yorko dien
raščiai.

— Dr. Alfredo Palacios, naujai 
išrinktas Tautos Senatan kaipo 
Argentinos Socialistų atstovas, 
kalbėdamas su Vengrijos pabėgė
lių valdžios užsienyje atstovais 
Buenos Aires mieste Irne Kovacs 
ir Laszlo Varga iš New Yorko 
bei Dr. Juan Fer. Ferchey ir Zol
tán Sankay pareiškė, kad jis yra 
komunizmo priešas ir norėtų ma
tyti Vengriją nepriklausomą.

— Chaco provincijoje dėl są- 
vaitę trukusio smarkaus lietaus 
žuvo 40 nuošimčių vatos der
liaus. Du žmonės prigėrė, keli 
šimtai liko be pastogės, kurie ap
gyvendinti valdiškuose namuose.

— Argentinos Ekonomijos mi
nisterija skelbia, kad JAV. Angli 
jos. Vokietijos. Italijos ir Francu 
zijos firmos siūlo naujus kapita
lus Argentinai, įsteigimui čia dar 
negaminamų mašinų dalių ir įvai 
rių techniškų preparatų.

— Buenos Aires milicija suėmė 
buvusį Telefonų Bendrovės val- 
diniką Jose Diaz. kuris išeidamas 
iš tarnybos, pasiliko viešųjų tele
fonų atidarymui raktą ir kas 
mėnesis pasivogdavo po $30 000. 
Suimtas kraustant aparato dėžę 
Teatre Nacional, Corrientes 960.

Tabako auginimas Argentinoje 
užima didelius plotus

Tuo tarpu, kaip ryžių pasėlių 
plotai šiemet yra 15 nuošimčių 
mažesni, negu pernai. — šiemet 
užsėta tik 52,200 ha, daugiausia 
Corrientes, Entre Rios ir Santa 
Fe provincijose, — tabaku užsė
ti plotai padidėjo 12 nuošimčių 
ir siekia 44,830 ha.

Ir tabako auginimu Corrientes 
provincija užima pirmą vietą, 
nes joje tabaku užsėta 50,4 nuo
šimčiai viso tabaku užsėto plo
to. Misiones provincijai priklau
so 18,1. Saitai 17.6 ir Jujuy 12 
nuošimčių viso tabako ploto.

— Argentinos vyriausybė aiš
kina, kad šios šalies pasisiūlimas 
sutaikyti Kubą su Jungtinėmis 
Šiaurinės Amerikos Valstybėmis 
padarytas vien tuo sumetimu, 
kad Amerikos kontinento šalyse 
visos tautos gyventų vienybėje. 
Tatai aiškinama po to, kuomet 
Havana ir Vašingtonas neprisiė
mė, kad Argentina tarpininkautų 
Kubos ir JAV sutaikymui.

— Prezidentui Dr. A. Frondizi 
grįžus iš Antartidos srities, išstu
dijavus Chilės ir Anglijos pro
testus dėl Dr. Frondizi pareiški
mo salose Decepción, pabrėžia
ma, kad toji sala yra Argentinos 
dalis. Taipgi Argentina protes
tuoja prieš čiliečių įvykintą už
puolimą ant Argentános konsu
lato Punta Arenas vietovėje.

URUGVAJAUS RESPUBLIKAI 
SUKAKO 150 METŲ

Urugvajaus departamento So
riano sostinėje, Mercedes mieste, 
kovo 1, 1961, buvo labai iškil
mingai minima šios šalies nepri
klausomybės 150 metų sukaktis 
— Sesųuicentenario.

Į šias iškilmes, paminėti 33 
Urug. laisvės kovotojų šauksmą- 
G’rito de Aseneio — savo liuksu
sine yachta „Itati“ atvyko Ar
gentinos Respublikos preziden
tas, Dr. Arturo Frondizi su paly
dovais. Susitikus su Urugvajaus 
Valstybės Tarybos pirmininku 
Eduardo Victor Haedo, išpildyti 
abiejų kaimyninių tautų himnai 
ir sudėta visa eilė vainikų prie 
Urugvajaus išlaisvintojo gen. Ar
tigas paminklo Mercedes mieste. 
Taipgi padėtas vainikas prie da
bartinio Urugvajaus prezidento 
Haedo motinos kapo Mercedes 
kapinėse.

Abu prezidentai savo kalbose 
pabrėžė reikalą draugingų ir 
kaimyninių ryšių stiprinimo, kas 
duoda didelį svori visos Ameri
kos tautų draugingumui paska
tinti.

Keturias valandas praleidęs 
Urugvajuje Argentinos preziden
tas savo lėktuvu ..Independen
cia** išskrido atgal Argentinon 
su savo palydovais.

— Darbo valandos Vyriausia
me Tribunole nuo 16. 3. 61 iki lap 
kričio 15 yra sekančios: Nuo 11 : 
30 iki 18.

Argentina nupirko iš JAV 
52 lėktuvus

Grupė Argentinos karo lakūnų 
išskrido į JAV, kad iš Arizonos 
vietovės Tuscon pargabenti 28 
lėktuvus. Jais Argentinos lakū
nai atskris Kordobon, padengda
mi 10, 700 kilometrų.

Kitus 24 lėktuvus Argentinos 
lakūnai parskraidė Argentinon 
sausio 10. 1961.

KUR LINK VEDA BRAZILIJA 
PREZIDENTAS QUADROS ‘ 
Brazilijos prezidentas, Dr. Ja

nio Quadros, krikščionis demo
kratas, patiekė planą Kongresui, 
siūlydamas dideles reformas ša
lies ir užsienių politikoje.

Užsienių politikoje užmezga 
diplomatinius ryšius su Rumuni
ja, Vengrija ir Bulgarija, gra
sindamas panaikinti Pabaltijo 
tautų atstovybes. Reikalauja, kad 
komunistinė Kinija būtų priimta 
į JTO ir kviečia, kad jį aplanky
tų Jugoslavijos maršalas Tito.

Vienok Brazilija yra pasken
dusi skolose. Kad išgelbėti šalį 
nuo visiškos valiutos infliacijos, 
finansų ministeris Clemente Ma
rini prašo Vašingtono vyriausybę 
paskolinti dar 100.000.000 dol.

Quadros betgi pareiškė, kad 
jis laikysis vakarietiško bloko 
politikos, vienok, jis sako, kad 
tatai nekliudo derėtis su komu
nistinėmis šalimis.

PABALTIEČIŲ ATSTOVYBIŲ 
LIKIMAS BRAZILIJOJE

Eltos Informacijos 11. 3. 1961 
pranešė, kad dėl pasikęsinimo už
daryti Pabaltijo atstovybes įteikė 
pareiškimus prezidenuti Quadros 
Lietuvos atstovas Dr. F. Meieris, 
Latvijos min. Dr. P. Olinš ir es
tų atstovas. Dr. Meieris moty
vuotai išdėsto, kad virš 35,000 lie
tuvių Brazilijoje prisidėjo prie 
tos šalies pažangos kėlimo ir jie 
negali likti be savo atstovybės. 
E. I. pabrėžia, kad Pabaltiečių 
Pasiuntinybės ir konsulatai tebe
veikia. Gi E. I. 18. 3. 61 spėja, 
kad atstovybių likimas išsispręs 
per porą mėnesių.

Bet Buenos Aires vokiečių dien
raštis „Argentinisches Tageblatt“ 
15. 3. 61 AEP pranešime iš sos
tinės Brasilia skelbia, kad Pabal
tiečių Pasiuntinybės ir konsula
tai, faktinai, uždaryti, dėl ko 
reiškia protestus tų tautų atsto
vai, piliečiai ir spauda.

Dr. Vytautas Slavinskas iš N. 
Yorko, dabar viešintis Buenos 
Aires mieste, 20. 3. 61 dar buvo 
Rio da Janeiro ir tik ką atskri
dęs į Buenos Aires pranešė „A. 
L. Balso“ Redakcijai, kad Lietu
vos, Estijos ir Latvijos Atstovy
bės ir konsulatai uždaryti.

Kalbėdamas apie „krikščioniš
ką meilę“ prezidentas Quodras 
žada prekiauti su Vakarų. Rytų 
ir neutraliais tautu blokais, pa
lengvindamas gauti leidimus sa
vo šalies piliečiams važiuoti So
vietų Są jungon...

Kruzeiras nuvertintas: Vieton 
100 už dolerį, dabar yra 200.

KONGO PROVINCIJOJE KIVU 
SIAUTĖJA LUMUMBISTAI

Jungtinių Tautų Organizacijos 
atstovai Leopoldvilėje gavo pra
nešimus iš lumubistų valdomos 
provincijos Kivu, kad ten tapo 
nukankinti keli Portugalijos pi
liečiai ir sumušti trys kunigai- 
kuriems įsakyta šaukti: „Aš už
mušiau Lumumbą, Kongo Kris
tų“.

Taipgi pranešama, kad lumum- 
bistai išrengė iki nuogumo kėlės 
vienuoles ir įsakė joms šokti, o 
paskui išniekino. Trys vienuolės 
nugabentos ligoninėn.

UP korespondentas W. G. Lan- 
drey praneša iš Leopoldvilės, kad 
pakartotinai išniekintų vienuolių 
tarpe yra viena ameriekietė. Juo
dųjų siautėjimas prieš baltuosius 
žmones yra tokis gyvuliškas ir 
baisus, kad neįmanoma aprašyti.

BANDĖ NUŽUDYTI SOVIETŲ 
AMBASADORIŲ

Trys ginkluoti El Vedado gim
nazijos mokinai, bandę nužudyti 
Sovietų Ambasadorių Sergijų Ku- 
driaveevą Havanoje, sutikti žval
gybos šūviais, pasislėpė. Kitas 
jaunoulis gavo prieglobstį tūlos 
ambasados patalpose.

El Vedado gimnazijos moks
leiviai pareikalavo išmesti iš mo
kytojų tarpo advokatą Heriberto 
Marban ir jo žmoną, kadangi 
pastarasis gynė teisme Fidel Cas
tro priešą Jesus Carreras, sušau
dytą sykiu su buvusiu Castro 
bendradarbiu amerikiečiu Wil
liam Morganu.

Kubos teismo nutarimais jau 
sušaudyta virš 20 buvusių Fidel 
Castro bendradarbių, pasiprieši
nusių pastarojo bolševikiškai po
litikai.

— Urugvajaus karo laivas 
„Uruguay“ 2. 3. 61. 20 kilometrų 
nuo Colonia, La Platos upėje, su
sidūrė su Argentinos tanklaiviu 
'¡.SheUnave“. Pirmasis nenuken
tėjo. Antrame įvyko sprogimas ir 
žuvo keliolika jūrininkų. „Shell- 
nave“ atgabentas į Bs. Aires.

— Vakarų Vokietijon per 7 me 
tus iš sovietinės zonos atbėgo 1. 
525. 066 asmenys, daugiausia jau
nimo, technikų, studentų ir ūki
ninkų.

„A. L. B.“ ADMINISTRACIJA PRANEŠA GERB. SKAITYTOJAMS, KAD, NEATSILIEPIANTIEMS Į PAKARTOTINUS PARAGINIMUS, ESAME PRIVERSTI SULAIKYTI „A. L. B.“ SIUN
TINĖJIMĄ, KOL SUSITVARKYS. „KOBRADORŲ“ NETURIME. VISUS GERB. SKAITYTOJUS PAČIUS PRAŠOME SURASTI GALIMYBĘ SUTVARKYTI PRENUMERATAS. Administracija.
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alsaes Lietuviai Penkiuose Kontinentuose.
Nepartinis, seniausias ir plačiau
siai skaitomas lietuvių laikraštis 

PIETŲ AMERIKOJE
Spausdinamas savoje spaustuvėje 

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 150 Arg. pezų 

Urugvajuje 15 Urugv. pezų. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 
Korespondencijas ir pinigus siųsti 
c. J. L. Suárez 5684, Bs. Aires 
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

A. L. CENTRO RINKIMAI 
BALANDŽIO 23 DIENĄ

Pereitame “A. L. Balso" nume
ryje buvo plačiai ir labai teisin
gai parašyta apie Argentinos lie
tuvių draugijų valdybų atsako
mybę, rinkimams artėjant. Kal
bant tuo reikalu tektų tą straips
nį pakartoti, nes ten viskas nuo
dugniai išgvildenta, sąrišyje su 
visų Argentinos lietuvių organi
zacijų padėtimi ir ateities pla
nais.

Susivienijimas savo vadovybę 
perrinks ar naują išsirink balan
džio 8 ir 9 dienomis. Po aptarimo 
susirinkimuose ir delegatų balsa
vimo suvažiavime, reikia manyti, 
kad SLA išsirinks tinkamiausius 
asmenis Dr Vinco Kudirkos var
do orgonizacijos vadavybėn, ko 
nuoširdžiai linkime, draugijos, 
kolonijos ir tautos labui.

Dr. Jono Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių centro val
dybos ir komisijų rinkimai Įvyks 
pagal dabartinės Valdybos šali
ninkų ir susigrupavusių narių 
patiektus narių sąrašus. Reikia 
manyti, kad vadovybėn eis toki 
asmenys, kurie ne vien supran
ta, bet ir gerbia šios draugijos 
Įstatus ir pagal juos sutiks dirbti 
ne vien žodžiais, bet ir darbais 
įrodyti, kad brangina Argentinos 
Lietuvirj Centro likimą ir ugdo 
BROLIŠKĄ SUGYVENIMĄ vi
sų A. L. Centro narių tarpe. Tu
ri kartą ant visados pranykti 
draugijai žalingi politikantų žvai 
ravimai ir užkulisiniai posterin- 
gavimai, kenkianti visam lietuvy
bės gaivinimo darbui. Eiti vado
vybėn ir vykinti stagnaciją yra 
smerktinas darbas. A. L. Centro 
istorijoje yra buvę visokių laiko
tarpių. Reikia pripažinti, kad da
bartinė A. L. Centro vadovybė ne 
tik didžiausius darbus nuveikė, 
bet užsipelnė pasitikėjimą ir pa
ramą visos kolonijos. Jeigu dabar 
tinis pirmininkas Stasys Džiugis 
sutiktų būti perrenkamas, tektų 
balsuoti už jo sąrašą. Girdėti, kad 
jis bevelina kitus asmenis matyti 
veikiant du sekančius metus. Ti
krumoje, A. L. Centre yra daugy 
be tinkamų vyrų ir moterų, kurie 
ir kurios sugebėtų dirbti, atitin
kamoj ir harmoningoj su visais 
nariais aukštumoje, kad dar dau 
giau narių įtraukti ir baigus A. 
L. Centro Rūmų įrengimus bro
liškai dirbti įstatuose numatytą 
darbą draugijos, kolonijos ir vi
sos mūsų tautos garbei.

Kas bijo viešumos, tas nenori, 
kad spauda svarstytų organizaci
jų reikalus. Nuoširdūs gi žmo
nės kitaip galvoja: Jie žino, kad 
SPAUDA NEŠA DIDELĘ AT
SAKOMYBĘ UŽ TAI. KA JI 
PERŠA, KOKIUS DARBUS 
DIRBTI RAGINA, kviesdama 
lietuvių šeimas ir jaunimą tapti 
organizuotais lietuviais. Esant 
atsakomybei, yra ir pareiga min
timis pasidalinti su visais nariais 
ir busimais organizacijos vado

vais, kurių, draugijai naudingą, 
darbą teks remti, o prieš galimus 
nukrypimus nuo draugijos prin- 
cipii kovoti. Tokia nedėkinga, 
bet labai garbinga ir labai atsa- 
kominga yra spaudos pareiga.

šia proga norisi patiekti A. L. 
Centro įstatų paragrafą 30-tą ku
ris taip skambą:

Kiekvieno nario pareiga: A).- 
Susigyventi su draugijos tikslais, 
talkininkauti geriausia galimoj 
formoj ir visomis galimomis prie
monėmis siekti draugijos morali
nio pažangos prestižo, kultūrinio 
ir materialinio labo organizacijai.

B).- Pildyti ir gerbti šių Įstatų 
ir taisyklių Įpareigojimus, visuo
tinų ALC narių susirinkimų ir 
Centro Valdybos nutarimus, iš
vengimui pastabų, suspendavimo 
bei pašalinimo iš narių tarpo, pa
gal nusižengiamojo elgesio pobū
dį.

Trečioji šio paragrafo dalis 
yra grynai vidujinei draugijos

spausdinamas neperiodinis biule
tenis, skiriamas laisvajai min-

JAUNIMAS ŽVELGIA
Į VAKARUS

DĖL KO NEBERODĖ GRICIAUS 
FILMO “KALAKUTAI"

(E) — Studentai ir kiti jau
nuoliai Kaune gyvena savotiš
kom nuotaikom. Jie dažnai klau
sosi Vakaru radijo pranešimą ir 
muzikos, šoka vakarietiškus šo
kius, kas išgali dėvi moderniškai 
“vakarietiškai“ pasiūtus drabu
žius.

Partiniams sluoksniaims šita, 
žinoma, ne labai patinka. Tad jie 
ieško būdų ir progų tokius “su- 
vakariejusius“ jaunuolius atvesti 
vėl Į “gerą“ kelią arba juos iš 
mokyklų pašalinti, nutraukiant, 
pavyzdžiui, stipendija ar pan. 
Yra dar daug Lietuvos mokyto
jų, kurie jaunuoliuose nors kris
leli senojo lietuviškumo išlaiko, 
yra ir daug tėvų, kurie savo vai
kus tebeauklėja lietuviškoje dva
sioje. Nuošimtis tu žmonių, ku
rie nenori sukomunistėti, yra dar 
labai didelis. Bet laikas savo da
ro. Kai Lietuvos gyventojai iš Va
karų valstybių per tiek ilgą laiką 
nesusilaukė paramos laisvinimo 
kryptimi, daug kas stengiasi nors 
savo vaikus išmokslinti, kad jie 
palaikytų lietuvių tautos kamie
ną.

Gerokai Lietuvos gyventojų 
ūpą numušė, kai po Vengrijos 
liaudies sukilimo Vakarai lais

vinimo kryptimi nieko nedarė, 
net nemėgino daryti. Buvo ma
nyta, kad Vengrija duos kaip pra
džią, bet visa baigėsi liūdesiu. 
Maskvos nuolatinis žvanginimas 
atominiais ginklais, raketomis, ir
gi savo darė. Žmonės vargsta, 
bet priversti varge apsiprasti.

LIETUVIS IZRAELYJE
(E) — Žinomo amerikiečių 

žurnalo „Newsweek“ fotorepor
teris Vytautas Valaitis sausio 
pirmoje pusėje buvo išskridęs į 
Izraelį, padaryti žurnalui eilę 
nuotraukų apie dabartinį Izrae
lio valstybės gyvenimą. Po to 
vyko Į Romą ir Paryžių.

— Deltuvos „Lenino Kelio“ 
kolchozo pirmininkas J. Kondra- 
tas, spekuliavęs obuoliais, gavo 
pabarimą, nors yra geras komu
nistas ir buvęs raudonarmietis. 
Lietuvos obuolius jis Maskvoje 
parduodavęs po 16 pernykščių 
rublių kilogramui, nors tuo pa
čiu laiku bulgarai pristatydavę 
po 8 rublius kilogramą.

— Joniškyje Vykd. Komiteto 
pirm. P. Variakojis ir sekreto
rius Kateiva, falsifikavimu sta
tistikų. savo apylinkei laimėda
vo pereinamąją vėliavą. Susekė 
iš Vilniaus atvykęs CK sekr. Ba
rauskas. Pereinamoji 1960 metų 
paskutinio ketvirčio vėliava ati
teko Pasvalio rajonui, kur statis
tiką sutvarko >.rajkomo“ sekre
torius Bagaslauskas.

MENININKŲ SUKAKTYS

(LNA) — Vasario 11 d. suėjo 
60 met. amžiaus skulptoriui Juo
zui Mikėnui. Vasario 10 d. suėjo 
50 metų amžiaus dailininkui (de
koratoriui) Juozui Surkevičiui.

— Vilniaus “Tiesoje“ V. Niun
ka rašo, kad M. Paškevičius, gy
venąs Chieagoje Povilonio pavar
de, nacių viešpatavimo laiku iš
žudęs 12,000 žmonių. Paškevičius 
amerikiečių spaudos atstovams 
pareiškė, kad tokis kaltinimas yra 
visiškai kvailas, nes jis nieko ne
sąs nužudęs.

— Prof. Viktorui Biržiškai, gy
venančiam Chieagoje. sukako 75 
m. amžiaus.

tvarkai skiriama, būtent, kad 
kiekvienas narys, permainęs savo 
gyvenamąją vietą, apie tai pra
neštų draugijos sekretoriui.

Be to. kaip jau buvo rašyta, 
organizacija yra ne vien lokalinio 
pobūdžio, bet ji siekia visą šalį, 
o ir užsieniuose turi savo Garbės 
Narių. Tat A. L. Centro veiklos 
vienoki ar kitokį atgarsiai pasie
kia visus laisvojo pasaulio lietu
vius. Mūsų Tautos Patriarcho 
Dr. Jono Basanavičiaus vardo or
ganizacijos laimėjimai suteikia 
A. L. Centrui ne tik moralinės 
paramos, o Patriarcho idealams 
svetimo elemento politikeriavi- 
mas išvystytai veiklai sumenkini
mu grasina.

Šią tiesą žinanti A. L. Centro 
nariai, reikia manyti, balandžio 
23 dieną vėl išsirinks tinkamą va
dovybę Dr Jono Basanavičiaus 
vardo organizacijai, kuri laukia 
visos kolonijos broliško bendra
darbiavimo.

P. Barauskas.

(E) — Filmų gamyba Lietu
voje gana intensyvi. Pagaminama 
ir neblogų filmų, bet apskritai vis 
sujaukta su tendencija. Buržuazi
niai Lietuvai atvaizduoti, ypač 

dvasiškijai pajuokti prieš keletą 
metų buvo pastatytas Griciaus 
sukurtas filmas “Kalakutai“. 
Tame filme buvo scenų, kaip ku
nigai aplink stalą veja gaspadiues 
ir pan. Filmas tačiau pasisekimo 
neturėjo. Net rusai stebėjosi, ko
dėl lietuviai taip išjuokia savo ti
kybos dvasiškius. Po poros paro
dinių filmas buvo išimtas iš apy
vartos.

Kitas filmas, “Adomas nori 
tapti žmogumi“, atvaizdavo ma
sinę emigraciją iš Lietuvos Į Bra
ziliją. Ir šitas filmas Lietuvoje 
ne labai prigijo. Sovietai jį siun
čia į užsienius. Žiūrovams jau 
seniai nusibodo matyti kino ap
žvalgose vis tuos pačius kolchozų 
ii' sovehozų bei fabrikų vaizdus. 
Kai dėl minėto emigracinio fil
mo, tai vienas kitas filme vaiz
duojamų emigrantų, sovietiniu 
laiku sugrįžęs iš Brazilijos ar Ar
gentinos, jaučiasi skaudžiai apsi
vylęs. kai pastebi, kad geležinė 
uždanga prieš jį jau visam jo am
žiui nusileidusi.

— Vilniaus “Tiesa“ rašo, kad 
('luengos komunistų dienraščio 
“Vilnies“ langus bėgyje 20 dienų 
4 kartus išdaužė “Smetonos kari
ninkai ir žvalgybininkai“. New 
Vorko Lietuvos Naujienų Atran
ka spėja, kad tas langų daužymas 
vilniečiams naudingas . . .

LIETUVIŠKAS FILMAS 
PARYŽIUJE

(E) - Vasario viduryje į Pa
ryžių iš Lietuvos buvo pasiųstas 
filmas „Gyvieji didvyriai“ ir de
monstruojamas sovietinės atsto
vybės ryšium su Stalingrado 
kautynių metinėmis. Filmą pa
lankiai recenzavo tik komunistų 
organas „Humanitė“.

KONSERVATORIJA VILNIUJE
(E) — Vilniaus Valstybinė 

konservatorija šiemet išleis 45 
chorvedžius, instrumentalistus, 
vokalistus, kompozitorius, muzi
kologus aktorius ir kitus muzi
kos specialistus. Dabar vyksta 
diplominiai užsiėmimai.

NĖRA PYRAGO, BET YRA 
DAUG DEGTINĖS BONKŲ
(E) — Jurbarko piliečiai Vil

niaus „Tiesoje“ skundžiasi, kad 
jų maisto krautuvėse kartais ne
galima gauti pyrago, bet alko
holinių gėrimij esą pilnos lenty
nos. Per visokius gyventojų susi
būrimus išsiuntinėjami “skrai
dantieji bufetai“, kurie žmones 
aprūpina pirmoje eilėje degtine. 
Brigadininkai ne visada organi
zuoja darbus taip, kad būtų lai
ku atlikti lauko darbai, bet iš
gėrimus. girdi, jie organizuoją 
kruopščiai.

SUŠAUDYTO GENEROLO 
KNYGOS

(E) — Stalino laikais sušaudy
tas sovietinis generolas Vytautas 
Putna buvo parašęs keletą kny
gų: ,,Rytų frontas“. „Prie Vyslos 
ir atgal“ ir „Kronštatas“. Sovie
tų Sąjungos gynybos ministerija 
pastarais keliais metais išleido 
kai kurių jo knygų naujas laidas 
rusų kalba. Knyga „Rytų fron
tas“ yra ir kai kuriose Lietu
vos bibliotekose. Respublikinė 
biblioteka ant mikrofilmo nu
traukė 1927 m. Leningrade išėju
sią Putnus knygą „Prie Vyslos ir 
atgal", kurios, matyt, naujo lei
dimo dar nėra.

JEI TIKĖTI VILNIAUS RADIJO 
PRANEŠIMUI. . .

(E) — Vilniaus radijas vasa
rio 27 d. pranešė iš Šiaulių, kad 
ten greta precizinių staklių ga
myklos artimiausioje ateityje iš
augs nauja įmonė — deimantinių 
ištekinimo staklių gamykla. Nau
jos staklės bus naudojamos auto
mobilių ir laivų statyklose, prie
taisų gamybos įmonėse. Pagrin
dinis korpusas užimsiąs 10.000 
kv. m. ploto. Visos tos žinios nie
ko nenustebins. Bet štai dar pri
duriama : „Bus pastatytas 30 
aukštų administracinis pasta
tas . ..“

LOPETA IR SILVESTRAVI
ČIUS PASKIRTI TEISĖJAIS
New Jersey gubernatorius Ro

bert B. Meyner paskyrė teisėju
lietuvį advokatą Andrių Salvest- 
Silvestravičių, buvusį New Jersey 
valstijos Lietuvių Tarybos pir
mininką.

Pennsylvanijos gubernatorius 
Davin L. Lawrence paskyrė tei
sėju advokatą W. Lopatto-Lope- 
tą.

Naujasis teisėjas yra sūnus ve- 
lionies teisėjo Jono Lopatto ir 
Marijonos Skritulskytės. Visi 
gimę JAV. Pažymėtina, kad nau
jasis teisėjas yra gimęs 1918 me
tais. Jo tėvas dalyvavo kaipo pa
tarėjas Pasaulinėje Konferencijo 
je Paryžiuje, pirmajam pasauli
niam karui pasibaigus.

— Lietuvoje pastatyta keletas 
stambesnių ir kelesdešimt smul
kių elektros jėgainių, bet dar to
li gražu iki kaimo elektrifikavi
mo, pagal skelbtus planus. Taigi 
dabar įsteigtas naujas valdinin
kų ir specialistų departamentas, 
kur braižomi tipingi projektai 
kaimo elektrifikavimui, kadangi 
per 40 metų naudojami Sovietų 
Rusijoje pasirodė neracionalūs.

— Vilniaus elektrinių reikme- 
menų fabrike „Elfą". Vidaus 
Vandenų Valdybos apyskaitose 
ir dvejuose Kauno metalo fabri
kuose susektos suktybės.

ŠIENO MILTŲ AGREGATAI

(E) — Baltijos laivų statyk
loje ką tik pradėta gaminti šie
no miltų agregatus. Tokios maši
nos gaminamos pirmą kartą vi
soje Sovietų Sąjungoje. Per die
ną tokie agregatai pagaminsią 
apie 460 kg baltyminio pašaro. 
Bet naujoji gamyba eina labai 
pamažu. Šiemet tikimasi paga
minti vos tik 50 tokių mašinų.

(E) — Pabaltiečių grafikų kū
rinių parodoje yra apie 70 dar
bų. Paroda buvo rodoma Prago
ję, Bratislave ir kitur. Čekų žur
nalai pabrėžia, kad savo meistriš
kumu ypač išsiskiria lietuvių 
grafikų darbai.

RADVILIŠKIO LINIUOTĖS
(E) — Radviliškio pramkom- 

binato liniuočių skyrius per mė
nesį pagamina 8.000 liniuočių, 
kurios daugumoje išgabenamos į 
Tambovo, Stalingrado. Tašken
to, Grozno, Sverdlovsko ir ki
tas apygardas.

SMARKIAI TEBEVAROMA 
NAMINĖ DEGTINĖ

(E) — Visuose komunistų val
domuose kraštuose pastebimas 
vienodas reiškinys: girtybė ir 
naminės degtinės varymas. Lie
tuvoje tas pats reiškinys. Žmo
nės geria, manydami galėsią tuo 
užmiršti savo nedalią gyvenant 
sovietiniame krašte. Norst sta
tistika rodo, kad pereitais metais 
degtinės gamyba kiek sumažėjo 
(o padidėjo alaus gamyba ir su
vartojimas), vis dėlto „nelega
li“ girtybė yra plačiai paplitusi. 
Lkp centro pirmasis sekretorius 
A. Sniečkus pastarosiomis savai
tėmis net pakartotinai viešuose 
mitinguose reikalavo sustiprinti 
kovą su naminės degtinės gamin
tojais.

SIŪLO NAUDOTI MIESTU 
ATMATAS ŽEMEI TRĘŠTI

(LNA) — Inžinierius (urba
nistas St. Stulginskis (jau ne
priklausomybės laikais kėlęs ne
maža miestų tvarkymo klausi
mų) nurodo, kad Lietuvoje nuės
tų atmatos per kanalizacija nu
leidžiamos į upes ar net ežerus 
ir tos atmatos ne tik neduoda jo
kios naudos, bet dar vandenį už
teršia. O vien Vilniaus ir Kauno 
atmatomis esą būtu galima ge
rai patręšti kasmet bent 45.000 
ha žemės (26,000 tonų azoto, 800 
tonų fosforo rūgšties, 600 tonų 
kalio ir 28.000 tonų organinių 
medžiagų). Siūlo įrengti atmatų 
kompostavimo įmones visuose 
didžiuosiuose miestuose.

SPEKULIACIJA BUTAIS
(E) — Nuošaliai nuo visų bu

tų skyrių Lietuvos miestuose ir 
miesteliuose klesti spekuliacija 
butais. Už buto perleidimą (pvz„ 
išsikeliant į kitą vietovę ar pa
sistačius sau nuosavą namelį) 
mokamos didžiulės kompensaci
jos.

Daugelis naujų savų namelių 
savininkai nervuojasi, kad įstai
gos ateityje gali pradėti nuodug
niai tikrinti, iš kur gautos lėšos 
ir statybinė medžiaga savoms pri 
vašioms statyboms.

LIETUVIS LANKĖSI KONGE
(E) — PAX Romana pirminin

kas dr V. Vygantas buvo išskri
dęs į Leopoldville (Kongo), kur 
vyko Pan African Pax Romana 
seminaras. 
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čiai, metams 2 doleriai: 933 — 
9th Avenue, San Diego 1. Cali
fornia, USA. Kada tai ėjo tokios 
„Lietuvių Naujienos" Philadel- 
phijoje, kurias nebuvo lengva su
prasti. Bei Kalifornijos Apžval
gą visiškai neįmanoma suprasti. 
Viena tik aišku, kad ji viską 
peikia: Katalikus, tautininkus, 
liaudininkus, socialistus ir komu
nistus. O labiausia smerkia visa, 
kas lietuviška. Peikia Dr. Mar
girį ir Jokūbką, puola Dr. P. 
Grigaitį ir Tarybas, net karika
tūromis pašiepia kunigus, girdi: 
.,Religija be pragaro nebūtų nie
ko verta“. Apžvalgos laisvumas, 
adrodo, remiasi neapykanta lie
tuviams, nes iš peties vanoja di
dingą Lietuvos praeitį, lietuviš
kos veiklos dabartį ir pesimizme 
skandina visas ateities viltis.
® SĖJA, Tautinės, Demokrati
nės Minties Žurnalas, Nr. 68, lap
kričio-gruodžio, 1960. Leidžia 
Varpininkų Leidinių Fondas: 
1649 N. Broadway. Melrose Park, 
111.. USA. Trys doleriai metams. 
Red. G. Lazauskas, šiame padi
dintame 50 puslapių liaudininkų 
leidiny* bendradarbiauja Jurgis 
Kilna, agr. Juozas Audėnas, inž. 
A. Novickis, Juozas Šalna, J. 
Buežėnas, prof St. Dirmantas, 
Stepas Paulauskas- Simas Lapkri- 
taitis ir kt. Viršelyje — New 
Yorko lietuvių demonstracijos 
prie miesto rotušės 12. 6. 1960, 
protestuojant prieš Lietuvos oku
paciją. Foto J. Tysliavos, Jr. Be 
.jau minėto redaktoriaus, Redak
cinę Kolegiją sudaro A. T. Anta
naitis, E. Boreiša, K. Kaunas ir 
agr. L. Šmulkštys. Pietų Ameri
kos lietuvių draugijų _bibliotekos 
nepadarytų klaidos SĖJĄ. išsira- 
švdamos.
» NEW WORLD REVIEW, N. 
Yorke Yorke einantis komunisti
nis žurnalas anglų kalba, vasario 
laidoje, 1961, talpina Dr. Vrams- 
hapu Tadevosyan straipsnį apie 
mažamečių nusikaltimas Sovietuo
se. Autorius dalyvavo Visuome
nės Apsaugos Kongresuose Stock- 

holme ir Anglijoje. Jis teigia, 
kad Vakarų pasaulyje mažame
čių vykdomi prasikaltimai didė
ja, o Sovietuose mažėja ir dabar 
jie tesudaro tik 3-3 nuošimčius 
visų prasikaltimų. Anot jo> ma
žamečių prasikaltimai Sovietuo
se ėmė .sparčiai mažėti po to 
kaip tapo panaikinti be priežiū
ros gyvenę vaikai benamiai (bez- 
prizorninkai).
» LIETUVIŲ DIENOS, sausio. 
1961.
® MARGUTIS, sausio, 1961.
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KULTŪRINIO DARBO BARUOSE
Prie Vokietijos Bregenzo, pa

lei Bodeno ežerą.. Dr. Jonas Šliū
pas paruošė kalbą į Amerikos lie
tuvius, bet keliolika valandą 
prieš jos pasakymą per Radio, 
mirė lapkričo 6, 1944.

Sveiki gyvi broliai ir sesers 
lietuviai Amerikoje, — Dr. Šliū
pas rašė paskutinėje savo kalbo
je, o pabaigoje reiškė vilties pa
simatyti.

Ragindamas laikytis toleran
cijos savo tarpe, kvietė dirbti 
Lietuvos išlaisvinimui iš rusišką 
okupantą ir siekti Pabaltijo tau
tą sąjungos sukūrimo.

Kaip didis, pasaulinio garso 
lietuvis mokslininkas Emanuelis 
Kantas, Dr. Šliūpas ragino kovo
ti ne vien už lietuvią, bet už visą 
mažąją tautą išlaisvinimą, no
rint, kad pasaulyje viešpatautą 
amžina taik ir ramybė.

DR. JONAS ŠLIŪPAS
Didžiojo laisvės kovotojo ir 

lietuvią tautos švietėjo gimi
mo šimtmečiui paminėti.
Aušrininkas, korp. Fraternitas 

Lituanica garbės, narys- publicis
tas, Jungtinią Amerikos V-bią 
lietuvią išeivią organizatorius ir 
nežinojęs kompromiso aistringas 
per visą gyvenimą kovotojas už 
lietuvią teises. Gimė 1861. III. 10 
d. (sulyg seno rusą kalandoriaus 
1861. III. 23.) Rakandžiuose, 
Gruzdžią vi., Šiaulių apskr.; mirė 
1944. 11. 6, Berlyne. Mokėsi Min
taujos gimnazijoje ir ją baigė 
pirmuoju mokiniu. Maskvos uni
versitete studijavo filologiją; ten 
suorganizavo lietuvią studentą 
būreli ir leido hektografuotą laik
raštėlį „Aušrą“.

1882 metais vasarą buvo nuvy
kęs į Tilžę bei Klaipėdą ir tarėsi 
su Mažosios Lietuvos veikėjais, 
Jankum ir kitais, dėl laikraščio 
Didžiajai Lietuvai. Grįžęs įstojo 
į Petrapilio Universitetą, bet iš 
ten buvo išmestas už dalyvavimą 
studentą demonstracijose. Buvo 
įtrauktas į „nepatikimąją“ sąra
šą ir todėl negalėjo patekti į jo
kį universitetą.

Grįžęs į tėviškę, mokė grafo 
Zubovo vaikus: bet 1883 m. buvo 
iškviestas į Tilžę perimti >,Auš
ros“ redagavimą; tą darbą J. 
Šliūpas dirbo iki 1884 m., nes tu 
metą kovo mėn. Prūsijos valdžia, 
apkaltinusį nepageidaujamu poli
tiniu veikimu, įsakė iš Prūsą iš
vykti.

Slapta grįžęs į Lietuvą, J. Šliū
pas Marijampolėje pas Petrą 
Kriaučiūną, kartu su kitais lietu
viais inteligentais, paruošė Var
šuvos generalgubernatoriui Gur- 
kai raštą lietuvią spaudos laisvės

PASKUTINIS AUŠRININKO 
DR. J. ŠLIŪPO ŽODIS

reikalu. Tas raštas turėjo būti 
paduotas generalgubernatoriui į 
rankas, bet niekas nenorėjo to 
rašto vežti, o J. Šliūpas buvo ru- 
sii žandarmerijos j ieškomas ir už 
jo sugavimą buvusi paskirta 
stambi piniginė premija (sako
ma 20,00d rublių). Neatsiradus, 
kas tą raštą nuvežtą, J. Šliūpas 
su savo brolio Stasio pasu pats 
nuvyko į Varšuvą ir įteikė raš
tą. Raštą įteikęs, kol rusai susi
orientavo J. Šliūpas spėjo nu
vykti į Mintaują ir ten pasislėp
ti pas Malinauskus.

Čia būdamas, kartu su savo bu
simąja žmona, Liuda (Egle) Ma
linauskaite, paruošė lietuvišką 
abėcėlę (elementorių), kuri buvo 
pirmoji atgimstančioje Lietuvoje. 
Šios abėcėlės buvo išspausdinta 
Tilžėje 1885 m. 5000 egzemplio
rių. Kai rusą policija pradėjo J. 
Šliūpo ieškoti ir Mintaujoje, jis 
vėl pabėgo į Mažąją Lietuvą ir 
su Martyno Jankaus pasu nuvy
ko į Klaipėdą, o iš ten 1884 m. 
išvyko į JAV., kur išgyveno iki 
1917 metą atseit 33 metus.

Atvykęs į Ameriką, J. Šliūpas 
tuojau griebėsi lietuviško darbo. 
Čia lietuvią ateivią tuo metu bu
vę apie 50,000, bet tik keturi lie
tuviai kunigai. Lietuviai buvo 
lenką kunigą įtakoje; kartu su 
lenkais statėsi bažnyčias, bet vė
liau jose šeimininkavo tik patys 
lenkai. J. Šliūpas tuojau griebė
si lietuviškos spaudos. Pradžioje, 
susidėjęs su Tvarausku- buvo 
pradėję leisti laikraštėlį „Unija“, 
bet ana Tvarauskui nepatikusi J. 
Šliūpo antilenkiška pakraipa, ir 
jis J. Šliūpą išmetė iš savo spaus
tuvės. Tada J. Š. 1885 m. pradė
jo leisti „Liet. Balsą“, kuris ėjo 
iki 1889 m. Tais metais J. Š. ap
sigyveno Baltimorėje, įstojo į me
dicinos mokyklą ,ir ja baigė. čia 
būdamas, įsteigė lietuviškoms 
knygoms leisti .-Lietuviu Moks
lo Draugystę", ši d-ja išleido J. 
Šliūpo parašytus „Lietuviu Raš
tus ir Raštininkus". Tai buvo J. 
Šliūpo mėginimas parašyti lietu- 
vią literatūros istoriją.

Į talką kovai prieš lietuvią 
lenkinimą 1888 m. J. Š. atsikvie
tė iš Lietuvos kun. A. Burbą. Su 
kun. A. Burba pradėjo J. Š. va
žinėti po lietuvią kolonijas Ame
rikoje, ragindamas lietuvius skir
tis nuo lenką ir steigti savas lie
tuviškas parapijas. Rezultatas 
buvo tas, kad Amerikos lietuviai 
atsikratė lenką globos, nuo ją 
atsiskyrė, susiorganizavo į lietu
viškas parapijas, tautiškai įsisą

monino ir pradėjo gyventi orga
nizuotos lietuviškos bendruome
nės gyvenimą.

Kita J. Š. darbo sritis Ameri
koje buvo darbininką organiza
vimas. Jis ragino kad darbinin
kai burtūsi į socialistines organi
zacijas. Organizavo „Susivieniji
mą Lietuvią Socialistą Ameriko
je“, kuris pradėjo leisti laikraš
tį Nauja Gadynė“. Šį darbą J. 
Š. tęsė iki 1905 m. Bet J. Š. bu
vo ne tiek socialistas, kiek lietu
vis; todėl susikvirčijo su minėtu 
„Lietuvią Socialistic Susivieniji
mu“ ir pasitraukė iš jo.

Trečioji d-ro J. Š. darbo sritis 
buvo laisvamanybės propagavi
mas. Jis Scrantone suorganizavo 
1902 m. „Susivienijimą Lietuvią 
Laisvamanią“, kuris pradėjo leis
ti laikraštį „Laisvoji Mintis“. 
Pats daug rašė į tą laikraštį ir 
vertė į lietuvią kalbą materialis 
tinės pakraipos knygas; stam
biausioji iš ją buvo Buechnerio 
..Spėka ir Medega“.

Kai I sis Pasaulinis karas ėjo 
į galą, d-ras J. Šliūpas, būda

mas karštas Lietuvos patriotas, 
viską metė Amerikoje ir 1917 m. 
per Sibirą išskubėjo pasitarti su 
lietuviais, kurie buvo atsidūrę 
Rusijoje; iš Rusijos nuvyko į 
Stockholmą Švedijoje; ten išlei
do knygą „Lietuvią-latvią Res
publika ir Šiaurės Tautu Sąjun
ga“ ir anglą kalba kitą knygą: 
„The Past, Present and Future 
of Lithuania".

1919 m. nuvyko į Londoną, or
ganizavo Lietuvos pasiuntinybę 
ir jai vadovavo, kol iš Lietuvos 
atvyko valdžios skirtas atstovas 
Čepinskas su K. Bizausku; iš čia 
1919 m. J. š. grįžo į Lietuvą ir 
tuojaus buvo paskirtas pirmuoju 
Lietuvos atstovu į Rygą. Į Ame
riką J. š. grįžo 1920 m., turėda
mas tikslą parinkti pinigą įvai
rioms Lietuvos pramonės šakoms 
ir ekonominėms organizacijoms 
(Garlaivią B-vei, Eglynui, Ringu - 
vai, Spindulio B-vei. Laimai). 
Savo paramos akciją J. š. ener
gingai vykdė ir žodžiu, ir per 
spaudą, rašydamas į Dirvą, San
darą, Lietuvą. Tą misiją atlikęs, 
vėl grįžo į Lietuvą 1921 m. ir įsi
jungė į kultūrinį bei ekonominį 
jos gyvenimą.

Budriai sekdamas Lietuvos gy
venimą, d-ras J. Š. niekados ne
vengė tarti viešo kritikos žodžio 
vadovaujantiems asmenims ar vy 
riausybės nariams. Beremdamas 
Lietuvos ekonominį atgimimą, dr. 
J. š. neteko savo santaupų ir 1924 
m. išėjo mokytojauti; dirbo Bir
žą ir Šiaulią gimnazijose. Nuo 

1924 iki 1928 m. J. Š. privatdo
cento teisėmis Kauno u-te skaitė

Respublikos prezidento Dr. A. Frondizi sveikinamas policijos 
komisaras inspektorius Evaristo Meneses, daugiausia pasi
darbavęs susekimui Ezeizos aerodrome pavogusius 38 milijo
ną pezą vertės auksą Saul Lipsitzo bandos dalyvius. Beveik 

visas auksas surastas ir plėšiką gauja įkalinta.

Dėl įvykusios skaudžios nelaimės,
STASIUI ČEKAUSKUI

mirus, reiškiame gilią užuojautą vėlionies žmonai Elsai Kai
rytei Čekauskienei su dukrele ir sūnum, vėlionies tėvams ir 
uošviams bei jo broliui ir sesuti su šeimomis.

Juozas Zavickas su šeima.

Dėl įvykusios skaudžios nelaimės,
STASIUI ČEKAUSKUI

mirus, sujaudinti reiškiame gilią užuojautą Elsai Kairytei 
Čekauskienei su dukra ir sūnum, vėlionies tėvams, uošviams 
ir broliui Viktorui su šeima.

Juozas Kanapinskas su šeima.

LAMINACION “LAIMĖ”
A. BRAZAITIS IR W. STONKUS, Savininkai 

Acevedo 3649, Villa Barceló — LANUS 
Espec: Laminación para tuercas, etc.

medicinos istoriją. Už nuopelnus 
tautai ir valstybei dr. J. š. 1936 
m., kovo 4 d., minint jo 75 metą 
sukaktį, buvo apdovanotas Me
dicinos, Teisės, ir Istorijos Gar
bės Daktaro titulais, Gedimino I 
ir II laipsnio ordinu ir Latvijos 
Trijų žvaigždžių ordinu. Dr. J. 
Šliūpo pagerbimas įvyko Valsty
bės Teatre gausiai dalyvaujant 
visuomenės ir valdžios atstovams.

Nė amžiaus našta, nei gyveni
mo nesėkmės niekados negalėjo 
sulaikyti d-ro J. š. veržlumą į 
visuomeninį, kūrybinį lietuvišką 
darbą. Taip antai Lietuvoje jis 
buvo įsteigęs Etikos ir Kultūros 
Laisvamanią Draugiją, kuri lei
do savo laikraštį „Laisvoji Min
tis“ ; į tą laikraštį rašė ir jį daug 
metą redagavo jis pats.

Paskutiniais Lietuvos neprik
lausomybės metais dr. J. Š. buvo 
pasitraukęs į Palangos miestelį, 
kur ėjo burmistro pareigas. Ar
tėjant naujai rusą okupacijai, dr. 
J. š. 1944 m. pasitraukė į Vaka
rus ir su savo šeima apsigyveno 
Bregenze, prie Bodeno ežero. Iš 
čia 1944 m. rudenį buvo iškvies
tas į Berlyną, kur turėjo pasaky
ti Amerikos lietuviams kalbą ra
dijo bangomis, bet nebespėjo: 
lapkričio 6 d. nelauktai mirė. Į 
atsisveikinimą su mirusiu dr. J. 
š. buvo gausiai susirinkę Berlyno 
lietuviai.

Dr. J. š. per savo amžią buvo 
parašęs ir paskelbęs daugybę 
straipsniu ir per 50 originalią 
veikalą bei vertimą.

žymesnieji jo veikalai:
Lietuvią Tauta, du tomai; šlėk 

tos Viešpatavimo Gadynė Lietu
voje; Spėka ir Medega (verti
mas); Patkulis; Lietuviai, ar Ge
rais Keliais Žengiame Priekin?; 
Koks Privalo Būti Vaiką Augini
mas ir Auklėjimas; Lithuania in 
Retrospect and Prospect; Kuni
gas V. Dembskis; Lietuvos Lais
vė; Herbertas Spenceris; Jau
natvė; Kiek Senovės Graikai ir 
Romėnai Prisidėjo Pastūmėjimui 
Gamtos Mokslą Priekin?; Lietu-

Visuomenė spaudos 
darbo taikoje

IŠ REMEDIOS DE ESCALADA
'Siunčiu pašto perlaidą sumoje 

$300. Tai bus šiems 1961 metams 
prenumerata $ 150 ir kiti $ 150 
pavyzdingam “A. L. Balso“ spau
dos darbo paramai.

Su gilia pagarba, 
Boleslovas Gelažius.

Rem. de Escalada, G. R.

IŠ MALAVER
Siunčiu čekį sumoje $ 450 trims 

prenumeratoms: Onos Ėrychodko, 
J. Kalavinsko ir mano.

A. Bliujus. 
Malaver, B. M.

Prenumeratas apsimokėjo:
Jonas Astravas ir $100 aukų, 
Ona P. Janulionienė ir $ 50 aukų, 
Juozas Ramonas ir $50 aukų. 
Boleslavas Gelažius ir $ 50 aukų, 
Kazys Arlauskas ir $ 50 aukų, 
Adolfas Veščiūnas, 
Leonora M. Juodeikienė, 
Liūda Baranauskienė, 
Kazys Šeškauskas, 
Teresė Vedrickaitė, 
Petras Poderys, 
Antanas Andriuškevičius, 
Anelė M. Kanopienė, 
Stefanija Guščiūnaitė- Alonso, 
Ona S. Grakauskienė-Rey, 
Jurgis Plakakis, 
Vincas Stepanionis, 
Karolina Dutka, 
Edvardas Jusys, 
Antanas Kaluževičius, 
Juozas Petrauskas, 
Justinas Keblaitis, 
Juozas Smalietis, 
Vincas Ramanauskas. 
Olga Arlauskaitė-Iloįvda, 
Aleksandras Kalninis, 
Aleksandras Norbutas, 
Leonas Norbutas.
Ona šikšny tė-Kriev s. 
Tuomas Pupelis, 
Juozas Siliūnas, 
Noemi C. Gudonis, 
Marija Seiliūtė. 
Zigmas Valeika, 
Pranas Petrulis, 
Vincas Kazakevičius. 
Vladas Ladavičius, 
Steponas Valašinas, 
Juozas Žiūkas, 
Antanas Juška. 
Vytautas Daratėnas. 
Balys Lukinskas, 
Antanas Korsakas. 
Leonas Ryšelis. 
Stasys Pakalniškis. 
Petras Gavėnas, 
Petras Kulionis. 
Stasys Povilonis, 
Alfonsas Tamulynas. 
Ona G. Pieciukievic:' 
Jonas Krivas, 
Albertas Iršius. 
Tonas Grudžinskas, 
Karolina Varanauskienė, 
Jonas Brazys. 
Aleksandras Bliujus, 
Jurgis Kalavinskas, 
Ona B. Prychodko.
Argentinos Lietuvių Centras. 
Bronė Valbaitė-Mosieiko, 
Povilas Grigaitis, 
Zuzana J. Augustauskienė. 
Vincas Keršulis, 
Osvaldas Iršius, 
Tonas Vabolis, 
Juozas Urbonas, 
Antanas Trimonis, 
Pranas Normantas. 
Pranas Bundinis. 
Antanas Bundinis, 
Antanas Norkus. 
Pranas 'Mickevičius. 
Antanas Vyšniauskas, 
Jurgis Jurėnas.
Stasys Kanevičius, 
Antanas Jasutis, 
Antanas Šumakeris, 
Antanas Kindurys, 
Bronius Leskauskas, 
Serafinas Kunigėnas, 
Tonas Bražėnas, 
Petras Čiabis, 
Augustinas Šidlauskas. 
Vladas Stankevičius. 
Juozas Kučinskas. 
Magdalena Tumosienė. 
Antanas židelis, 
Jurgis Vilimas.

Dėkojame visiems gerb. pre
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija.
vią-Latvią Respublika ir šiaurės 
Tautą Sąjunga; Lietuviškieji 
Raštai ir Raštininkai; Essey on 
the Past Present and Future of 
Lithuania; Tikri ir Netikri šven
tieji; Dievo Idėjos Raida arba 
Evoliucija; Tikyba ar Mokslas; 
Religijos Kilmė; Mythai, Pasa
kos ir Legendos žiamaičiu; ir kt.

(FRATERNITAS Lithūanica) 
Dr. B. Matulionis

1
 KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS

DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS S
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 8

§ VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS g
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS |I I Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų |

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai
ATLIEKA I

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ SPAUSTUVĖ |

c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

(
Lietuvių Baras “ALICIA” <>

AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE
Julius Ascila ir Justinas Kemešys, 

savininkai Sr
UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILL! ARDAI <> 

(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“) <►

CGT (Generalinės Darbo Konfederacijos), perimtos iš vy
riausybės globos, naujoji vadovybė: Pramini. Ribas, Van- 
dor ir Stafolani. Dabar CGT valdoma iš 20 sindikatų su

darytos sąjungos.

Dr. A. PEDRO COSENZO 
Italų ligoninės gydytojas-chirurgas

Priima savo konsultorijoj
GUAMINI 5246 VILLA LUGANO

Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais 
nuo 16 iki 19 valandos.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS I 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą. 
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 

Temperie?

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal:
Balearse 510,

3
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Moteris ir Pasaulis
LITERATŪRINIS SKANDALAS 

DĖL S. NERIES

(E) — Lietuvoje kilo literatū
rinis skandalas del poetės, ku
rios jau keliolika metų nebėra 
tarp gyvųjų: dėl Salomėjos Ne
lies. Tai poetė, kuri iš karštos 
ateitininkės buvo pasidariusi tre- 
čiafrontininkė, o vėliau bolševi
ke, gi į amžiaus galą — kaip at
vaizdavo savo laiku kai kurie už
sienio žurnalai — vėl pergyveno 
lūžį: atgal iš komunizmo. Vi
siems aišku, kad čia būta įdo
mios asmenybės.

Dabartinis literatūrinis ginčas 
dėl jos ir jos kūrybos prasidėjo 
tuo, kad literatūros kritikas V. 
Joeaitis prieš kurį laiką parašė 
apie Salomėją Nerį studiją ir 
pasiuntė ją literatūros žurnalui 
, Pergalė“.

Studentai prašo paaiškinti
Iš spaudos patyrę, kaip Venc

lova susirinkime išdergė V. Jo- 
caitį už jo (niekur dar nespaus
dintą) straipsnį apie S. Nerį, kai 
kurie Vilniaus universiteto stu
dentai pradėjo bombarduoti Vil
niaus „Tiesos“ redakciją, prašy
dami visuomenei pasiaiškinti, 
’ras tame straipsnyje yra dėsto
ma ir kodėl jis „Pergalės“ žur
nalo nebuvo spausdintas. Vilniaus 
..Tiesa“ kreipėsi į „Pergalės“ 
žurnalo redakciją, prašydama 
paaiškinimo. „Pergalės“ redak- 
ija paaiškino, kad V. Joeaičio 
traipsnyje buvo nagrinėta S. 

Neries kūryba iki 1940 m. ir kad 
•edakeijos kolegijos nariai K. 
Korsakas ir A. Venclova, susipa- 
';r,e sv straipsniu, radę jį netin
kamu snausdinti „dėl jo rimtų 
*•"ūkumu“. Straipsnis buvo gra
žintas Joeaičiui su tokiu vertini
mo. Tuomet „Pergalės“ redakci
nė kolegija gruodžio 1 d. buvo 
užrukusi platesnį nusėdi, daly

vaujant ir pačiam Joeaičiui.
„Tiesos“ 296-me numeryje til

po kai kurios to posėdžio pasisa
kymų ištraukos. Smarkiausiai 
prieš Jocaitį pasisakė Venclova:

„Visas klausimas dar įdomus 
iš moralinės pusės. Gal verta čia 
priminti žinomą faktą, kad V. 
Joeaitis hitlerinės okupacijos me
tu buvo narys komisijos, kuri 
persekiojo ir uždraudė platinti 
pažangesniųjų rašytojų knygas. 
Jo parašas padėtas po dokumen
tais, kuriais pasmerkiamos ir ke-

lios S. Neries knygos, jų tarpe 
net tokios, kaip „Eglė žalčių ka
ralienė“, „Našlaitė“, „Rinktinė“. 
Po tokio fakto labai sunku su
prasti, kaip ranka to paties žmo
gaus, kuris pasirašė šitą šlykštų 
dokumentų, dabar kylą, rašyti 
straipsnius apie tą pačią Salomė
ją Nerį“.

K. Korsakas priekaištavo, kad 
Joeaitis stengiasi ’’ištisai atmesti 
tarybinį literatūros mokslo bei 
kritikos duotąjį įžymios poetės 
kūrybos aptarimą ir įvertinimą“. 
Joeaičio straipsnis esąs akivaiz
džiausias buržuazinių koncepcijij 
tempimas į mūsų literatūros 
praktiką“.

„Pergalės“ kolegijos partiečiai 
netik sutrukdė skelbti Joeaičio 
literatūrinius dėstymus, nesutin
kančius su partine linija, bet jį 
dar politiniai viešai „nulinčia- 
vo“, neduodami jam pačiam vie
šai pasiaiškinti. „Pergalės“ kole
gijos paaiškinimais literatūrinis 
skandalas dėl Salomėjos kūrybos 
vertinimo nėra likviduotas.

NORIME LIETUVOS VĖLIAVOS
SARMIENTO MIESTE

Esame labai dėkingos, kad „A. 
Balsas" mus lanko kreditan. 

Mus labai džiugina perskaičius, 
kad Buenos Aires lietuviai, tauti
nių švenčių progomis, gi 
gentiniškų vėliavų iškelia 
tuvos vėliavą.

Aš noriu ir virš savo 
Sarmiento mieste iškelti

L

Lie-

namų 
Lietu

vos vėliavą, greta Argentinos vė
liavos, bot aš niekuomet nesu ma
čiusi, kaip Lietuvos vėliava at
rodo ?

Mano mamytė atvyko iš Lietu
vos prieš 54 metus. Tuomet Lie
tuva buvo po ruskių valdžia ir 
mano mamytė negali man gerai 
išaiškinti, kokios yra ir kaip su
derinamos Lietuvos vėliavos spal
vos. Prašau man atsiusti Lietu
vos vėliavą arba jos piešini. Gal 
kas iš ,.A. L. Balso" skaitytojų 
mums pasitarnautų, kadangi jau 
25 Gegužės norime ją iškelti Sar
miento mieste. Aš esu gimusi Ar
gentinoje, bet mūsų namuose vi
suomet kalbame lietuviškai. Ma
no adresas yra tokis: Ameghino 
443, Sarmiento-Chubut.

Angela Baltuškaitė.
Sarmiento, 13. 3. 1961.

VERA STANKAITYTĖ ŠOKA 
JUGOSLAVIJOJE

Buenos Aires Teatro Colón šo
kėja, Vera Stankaitytė iš Quil
ines, pasirašiusi sutartį su pasau
linio garso Alicia Alonso baletu, 
jau metas laiko gastroliuoja „ge
ležinės uždangos“ srity. Porą mė
nesių šoko Kinijoje» tris mėnesius 
Sovietų Rusijoje; su visu baletu 
buvo ir Rygoje. Dabartiniu lai
ku šoka Jugoslavijos sostinėje 
Belgrade.

Rosita Wanda Ryliškytė pra
skynė lietuvaitėms kelią į Argen
tinos meno šventovę. Ji ir savo 
baleto studiją dabar turi. Jame 
kelis metus šoko Renė Češkevi- 
čiūtė iš Urugvajaus, kol ištekėjo 
Mendozon.

Vera Stankaitytė nuolat raši
nėja savo kolegėms iš Colón: 
Betty Buronzo Urbietienei ir E. 
Ryliškio, Jr. sužadėtinei Teresa 
Amanda Prina Merino Lorenzo 
del Moro.

Pasirodo, kad baleto žvaigždė 
Alicia Alonso su savo trupe nuo
latiniam apsigyvenimui pasirin
kusi Kubą. Teklė

— Jadvyga Sinkevičiūtė Rače- 
lienė balandžio pradžioj su savo 
pažįstamais aplankys Mendozą, 
San Juan, o taipgi kaimyninę 
Chiles respubliką. Kelionėje iš
bus porą savaičių.

Kovo 18, 1961, Segismundo Jono ir Elenos Martinėnaitės Simkevicnj namuo
se, Lanus, kun.. J. Margis atlieka religines apeigas Kristinos ir Jono, Jr. 
Šimkevičių krikštynų proga. Nuotraukoje tėvai, krikšto tėvai ir artimieji. 
(Plačiau telpa atskirai). Foto: Prano Ožinsko.

ĮKURTUVĖS IR KRIKŠTYNOS
PAS ŠIMKEVIČIŲ S

Kovo 18? 1961, tapo pakrikšty
ti Segismundo Jono ir Elenos 
Martinėnaitės (Marcinian) šimke 
vieių dukrelė Cristina Alicia ir 
sūnus Claudio Juan Šimkevičiai. 
Ta pačia proga įvyko jų naujų 
moderniškų namų ir metalo iš
dirbinių fabriko patalpų įkur
tuvės (Carlos Tejedor 180, La- 
nus), kurias pašventino kun. J. 
Margis, specialiai atvykęs iš Ro
sario.

Turtingose vaišėse pp. Šimke
vičių namuose dalyvavo Kristinos 
krikšto tėvai Josefa Kėkštaitė de 
Blanco ir Teodoro Mendyk; Clau 
dio krikšto tėvai Esther Gvaldai- 
tė de Mendyk ir Osvaldo Blan
co. Jonas ir Jadvyga Petkevi
čiūtė Šimkevičiai — šeimininko 
tėvai ir uošviai Martinėnai (Mar
cinian) ; Zigmas, Jono brolis, 
šimkevičius su šeima ir daug ki
tų svečių, kurių tarpe matėsi pp. 
St. Rukšėnai, V. Andriuškai, L. 
Stankevičiai, konstruktorius A. 
Puišis su šeima, Mikučioniai, Ro- 
pieniai, Baranauskas, P. Grigai 
ir P. Grigas Jr. su žmona, V. 
Burokai, Aleksai. Vitėnai, Gval
dai, Kozelos, Šeštakauskai, „A. 
L. Balso“ leidėjai P. O. Ožinskai, 
red. K. Norkus ir daug vietinių 
Šimkevičių fabriko klijentų.

Šeimininkų pakvietimu foto 
nuotraukas padarė P. Ožinskas. 
Vaišės praėjo linksomje nuotai
koje. Skambėjo Ilgiausių Metų 
maloniai Šimkevičių šeimai. Ma
žieji Šimkevičiukai gavo daug 
gražių dovanų. P. B.

KASDIENINIAI REIKALAI
PO MALONAUS SUSITIKIMO 

LIETUVIŲ CENTRE
Atvykusi iš Rosario paviešėti 

pas savo kaimynę Stefaniją Mar- 
tinėnaitę Bielinienę, aplankę „A. 
L. Balso“ Leidyklą, gavome ne tik 
gražios lietuviškos literatūros, bet 
gerb. leidėjas P. Ožinskas mums 
nupirko ir padovanojo bilietus į 
A. L. Centro asado pietus kovo 
12, kur sutikome daug malonių 
lietuvių ir praleidome ilgai mūsų 
atmintyje liekančią dieną.

Kuomet atvyksite į Rosario, 
prašau atvažiuoti į mūsų namus, 
kaip pas save. Laukiame Lietu- 
vių Centre padarytų nuotraukų 
ir sąskaitos už jas.

Buenos Aires lietuvių pažan
ga ir malonumas pasiliks atminty 
visiems laikams.

Elena Pundytė Gužienė
— Teofile Kriaučiūnienė dėko

ja pp. A. Andriuškevičiams, ku
rių namuose, Dr. M. Litvak prie
žiūroje išbuvo 8 dienas. Grįžusi 
savo ūkin vėl jaučiasi kuo pui
kiausiai. Dėl apsistojimo vietos 
suminėsimo korespondentas atsi
prašo. S. K.

— Rožė Indulaitė Krupavičie- 
nė, buv. Drg. „Lietuva“ uoli vei
kėja, sunkiai serga. Ją lanko lie
tuvės kaimynės.

— Vanda Račkaitė Vilutienė, 
sykiu su sūnum Ramučiu, atosto
gų proga, viešėjo pas J. Rimšus 
Brazilijoje. Grįžusi, aplankė „A. 
L. Balso“ Leidyklą, perduodama 
linkėjimus ir pasidalindama įspū
džiais iš Brazilijos lietuvių gyve
nimo ir veiklos.

PETRONĖS VYŠNIAUSKIENĖS 
PAVYZDYS

Atvažiavo „A. L. Balso“ Re- 
dakcijon ponia Petronėlė Vyš
niauskienė, — turinti popierių ir 
rūkalų parduotuvę Buenos Aires 
mieste — ir sako:

Iš tremties į JAV atvykęs ma
no sūnus, Antanas Vyšniauskas 
yra Amerikoje gimęs. Gyvena 
Cleveland, Ohio mieste ir man la
bai nuoširdžiai dėkoja už „A. L. 
Balso“ išrašymą, kuris jam ma
ne nuolat primena ir pasako vi
sas Argentinos lietuvių gyvenimo 
naujienas. Noriu, kad visi nume
riai jį pasiektų. Ir čia pat sumo
kėjo $ 1,000 jo prenumeratai pir
myn.

Sektinas motinos pavyzdys!

■M'

Zuzana Stukaitė, 
Argentinoje gimusi SLA veikėjų 
Igno ir Teklės Gražytės Stukų 
duktė, kuri 19. 3. 61 išskrido į 
JAV. Apsistojo pas Charles ir 
Veroniką Zlotkus, gyvenančius 25 
Dayton Str., Rochester 2, N. Y., 
USA. Mano tęsti studijas ir dirb
ti, nors aerodrome, ją skaitlingai 
palydėjusiems draugams sakė, iki 
pasimatymo sekančiais metais. 
Išleistuvines foto nuotraukas ae
rodrome padarė „A. L. Balso“ 
leidėjas Pranas Ožinskas. Apart 
tėvų ir brolio Alberto, jaunuolę 
palydėti buvo atvykę jaunieji su- 
sivienijimieeiai, suruošę jos gar
bei dvejas išleistuves, pusseserė 
?Teli Arayo, Alba Brazaitytė, Bro 

ė Vitkaitė-Gudonienė, Adelė 
Baikauskaitė ir Zuzanos darbo 

draugai.
— Nelida Misiūnaitė, Antano 

ir Onos Vikanytės Misiūnų duk
tė. pavyzdinga A. L. Centro Tau
tinių Šokių Ansamblio dalyvė, įs
tojo j Normalę Gimnaziją Nr. 8, 
Julio A. Roca, kad siekti moky
tojos diplomo.

— Onos ir Vinco Jurgėlų už
pirktos mišios už visus Argenti
noje mirusius lietuvius Avellane
dos Lietuvių Bažnyčioje įvyks 
birželio 13 d., 19 vai.

TRUMPAI
GYDYTOJOS ŽUKAUSKIENĖS 

VEIKLA
(E) — Prieš 10 metų į Plate

lius atvyko gydytoja Gražina Žu
kauskienė, kurios pastangomis 
Plateliuose buvo įrengta 25 vietų 
kaimo ligoninė su rentgeno ka
binetu, laboratorija ir 4 medici
nos seserimis.

— Raminta Rudaitytė iš Lietu
vos atvyko apsigyventi Chicagon, 
kur gyvena jos tėvas, Dr. Zigmas 
Rudaitis, brolis ir sesuo.

PASKAITOS APIE VELNIUS 
IR STEBUKLUS

(E) — Vilniaus universitete 
neseniai įvyko „ateistų vakaras“, 
kuriame buvo skaitomos paskai
tos apie velnius, dvasias, ste
buklus ir kitus „dvasininkijos 
prasimanymus“. Paskaitininkai: 
E. Meškauskas, J. Lazauskas, P. 
Pečiura. Universiteto auditorija 
nesutalpinusi visų norinčių pa
tekti į parengimą . . .

— Albina Kazlauskaitė lankė
si Urugvajuje ir Brazilijoje; jos 
tėvelis, Petras Kazlauskas, dar 
tebevieši pas savo brolį JAV.

— E. Česūnaitė iš Berisso jau 
ketvirti metai studijuoja ekono
minių mokshj fakulteto, La Pla
tos universitete.

(E) — „Washington Post“ įsi
dėjo savo nuolatinės bendradar
bės Rasos Gustaitytės reportažą 
apie Vašingtone akredituotus 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos dip
lomatinius atstovus. Paduoti ir 
jų atvaizdai.

CHALET ZULEMA
Ant ežero San Roque kranto 

Av. Casa Fux, Bialet Masse 
Mirador de Lago, prov. Córdoba 
Priima vasarotojus. Be valgio as
meniui $ 45 dienai. Susirašyti 
laiškais iš anksto. Ideali vieta 
meškeriojimui. Gazas maisto pa- 
sigaminimui duodamas veltui.

IŠ VISUR
ANGLAI SMERKIA KENNEDY 

PAREIŠKIMUS
JAV prezidentas John F. Ken

nedy pasakė kalbą apie JAV san
tykius su Pietų Amerika. Prezi
dentas pareiškė, kad šio konti
nento tautos privalo juo tamp
riau bendradarbiauti ir siekti 
ekonominių, kultūrinių, moksli
nių ir bendro gynimosi ryšių su
stiprinimo, kad jokiam kolonia
lizmui Pietij Amerikoje nebūtų 
vietos. Kennedy pareiškė, kad 
kaip Pietų, taip ir Šiaurės Ame
rika, išsikovojusios savo laisvę, 
privalo eiti su pasaulio pažanga, 
padaryti žemės reformas, suly
ginti proporcionaliai mokesčius 
ir neduoti progos įsivyrauti jo
kiems diktatoriams.

Kennedy prašo Kongresą ne
delsiant suteikti 600 milijonų do
lerių Pietų Amerikos šalims, ei
nant pereito rugsėjo mėnesio nu
tarimu.

Kennedy ragino Pietų Ameri
kos šalis atsiųsti į JAV savo 
mokslininkų, menininkų ir peda
gogų, kad supažindinti JAV su 
Pietų Amerikos kultūra ir ben
drąja pažanga, nes to pažinimo 
daugeliam trūksta.

Anglijos spauda kritikuoja J. 
Kennedy kalbą, spėliodama, ar 
įmanoma pravesti žemės refor
mą Pietų Amerikoje, kur didžiau
si žemės plotai priklauso mažai 
visuomenės daliai. Anglai Kenne
dy kalbą vadina kišimusi į kitų 
tautų reikalus ir bandymu įpirš
ti Vašingtono politiką. Nurodo
ma, būk Brazilija niekuomet ne
sutiksianti atsisakyti savo savis
tovios politikos. Tik trūksta, kad 
Anglijos spauda statytų Kubą 
.savistoviosios politikos“ pavyz
džiu . ..
* Neišleisk pinigų, kurių dar 
nesi uždirbęs. Nieko nepirk vien 
dėl to, kad daiktas pigus.

Tomas Jefferson

POBŪVIS SU TURISTAIS 
IŠ LIETUVOS

Antrą pusę gruodžio mėnesio, 
1960, JAV praleido Lietuvos tu
ristų grupė, kurią „Vilnies“ lei
dėjai pagerbė vakariene Mildos 
klube Chicagoje.

Dalyvavo 130 vakarieniauto- 
jų. Prie garbės stalo tapo paso
dinti turistai, Laurynas Kapo
čius iš Sovietų pasiuntinybės Va
šingtone, Dr. A. Margeris, Soné 
Pipiraitė Tomarienė ir „Vilnies“ 
redaktoriai Jokubka su Andru
liu.

Turistų grupėje buvo:
Alfonsas Bieliauskas, Mykolas 

Sluekis, Kazimieras Meškauskas, 
Kostas Glikas, Nina Sadauskai
tė, Algirdas Utkus, Michailas 
Rubinsonas, Jurgis Banaitis, Ed. 
Eismunta, Juozas Grikėnas, Leo
nas Tautrimas, J. Likėnas ir N. 
Kurjer, Maskvos priskirtas per- 
kalbėtojas.

■Grupės vadovas Alf. Bieliaus
kas kalbėjo apie ekonominę pa
dėtį. Žadėjo pralenkti Ameriką 
bent elektros gamyboje.

Nei vilniečiai, nei ekskursan
tai nepuolė kitij lietuvių srovių. 
Tą darbą atliko porą kartų Lie
tuvą lankiusis Dr. Ą. Margeris, 
kaipo neseniai persimetusis bol- 
ševikų lagerin.

Po vaišių ir kalbų dainavo K. 
Rimkienės ir B. Rašinskienės due 
tas, P. Dauderis ir B. Mikužienė 
bei K. Meškauskas padainavo so
lo. Sudainavę „Kai aš turėjau 
kaime mergelę“ ir Ilgiausių Me
tų, išsiskirstė. Al. Amb.

— Prano Martinėno (Marci- 
nian) žmona patalpinta ligoni
nėn sudėtingai operacijai. Poniai 
Martinėnienei linkiu laimingai 
pernešti operaciją ir greitai pa
sveikti. Kaimynė

LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 50 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

— SIIvIIR fabrikas, vadovau
jamas pačių savininkių Elisos 
Mironienės ir Onos Simutienės, 
jaunojo V. A. Simučio, Jr., knyg- 
vedės Maria Teresa Raibus, su 
prityrusiu personalu, daro dide
lę apyvartą. Gamybos užsakymai 
nuolat didėja.

— Irena Bajerčiūtė, Kauno 
Medicinos Instituto studentė, Vil
niuje vykusiose gimnastikos var
žybose, pagal meistrų programą, 
užėmė pirmą vietą. Jos tėvas, 
Bronius Bajerčius, buvo Lietuvos 
kariuomenės majoras.

— Zita Sukauskaitė, 17 metų 
amžiaus, sausio mėnesį iš Lietu
vos atskrido į JAV. Detroite pa
simatė su Danute Sirusaite, kiek 
ankščiau išleista iš Lietuvos.

— Bertha Pivaronas yra nau
ja generalinė sekretorė Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje, per
ėmusi tą atsakominga vietą po 
Dr. M. J. Viniko mirties. Jos 
vardu prašau siuntinėti Dr. Vini
lui užprenumeruotą A. L. Baisa.

A. J. J. '
+Į Nieko nėra blogesnio, kaip 
bloga moteris. — EURIPIDES.

KIEK KAINUOJA PAŠTAS?
Gegužės 1, 1960 metų Ar

gentinos paštas kainavo: Į 
Ėuropą-Lietuvą paprasto paš
to, laivu, pirmieji 20 gramų
— $ 4.20 ir sekantieji 20 gra
mų — $ 2.50. ORO PAŠTU: 
Europa-Lietuva: Pirmieji 5 
grm. $ 10.70, sekanti 5 grm. 
(iki 20 grm.) po $ 6.50. 
SPAUSDIN1AI: Į Europą— 

Lietuvą pirmieji 50 grm. • 
$ 1.70; sekanti 50 gramų po ' 
$ 0.85.

ARGENTINOJE, visose 
Amerikose ir Ispanijoj pap
rastas laiškas, pirmieji 20 gr.
— $ 1.00; ORO PAŠTU: Pir
mieji 5 gramai — $ 6.00. 
SPAUSDINTAI: Kas 100 gra
mų — $ 0.50.

PRAŠOM ĮSIDĖMĖTI, KAIP 
GERIAUSIA PRIVAŽIUOTI 

PRIE „A. L. BALSO“ 
LEIDYKLOS

c. J. León Suárez 5684, Bs. Aires.
Važiuojant iš (Plaza Once) 

Miserere omn. 144 reikia išlipti 
prie Guamini ir Corrales, eiti 
pirmyn vieną kvadrą iki Tabaré 
ir 2 kv. į dešinę iki José León 
Suarez.

Iš Liniers col. 220 važiuoti iki 
galo, eiti per Guamini į miesto 
pusę 1 kvadrą iki Madariaga, pa
sukus į kairę 2 kvadras iki José 
León Suarez.

Iš Primera Junta col. 236 iš
lipti Gral. Paz ir Agüero (prieš 
grupę didelių namų), eiti į kairę 
skersai Gral Paz, pasukus į deši
nę matosi Lietuvių Centro Rū
mai, nuo jų 1 ir pusę kvadros 
iki J. L. Suarez.

Tš Retiro pro plaza Constitu
ción col. 403-B (B priveža ar
čiau), išlipti lygiai taip kaip ir 
iš col. 236.

Iš Puente Alsina arba iš Li
niers omn. 114 (eina visą parą) 
išlipti ten pat kaip ir iš col. 236.

Patogus privažiavimas lengvo
mis mašinomis, kadangi J. L. S., 
kaip ir didžiuma Villa Lugano 
gatvių, yra naujai asfaltuotos.

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS!
Chorai, solo dainos, duetai, 

kvartetai, klasiška muzika ir šo
kiai iš JAV, Brazilijos. Argenti
nos ir kitur — gaunamos „A. L. 
Balse“.
Pasirinkimas :
Antradieniais Leidykloje: J. 

L. Suarez 5684, nuo 18 iki 22.

<> GIMDYMAI BE SKAUSMO
Y INTERNATAS (KAMBARIAI GIMDYVĖMS)
X DR. P. J. BERGER LIDIA A. BUTKUS
zk (Gydytojas)

BERNA.L GESTI
Com. Rivadavia 497 Av. Necochea 12064

T. E. 244 —1094

„LIETUVA“ BALADOJĘ!
Už pat parko „Balneario La Sa 

lada“. Privažiavimas F. C. Bel- 
grano, kolektyvu 32 nuo Puente 
Alsina, Col. iš Liniers ir patogus 
apsistojimas privačiais automo
biliais. (84-6)

25 de Mayo 611 - ler. P.
T. E. 32 -2412

M. BALTAITYTÉ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentín Alsina

(Akušerė) S?
T U R D E R A : X 
----------------- a
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4



Kovo 23 d., 1961 m., 1156 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis penktas

BERISSO PENSININKAI 
RENGIA VAKARĄ

Draugijose jaunimui apsnū
dus, vyresnėsės kartos veikėjai 
(pensininkai-jubilados) nutarė 

suvaidinti veikalą Nemuno šaita
no scenoje. Tuo tikslu iniciato
riai delegavo į Buenos Aires Ka
zimierą Pilką, kad surasti atitin
kamą scenos veikalą. Pilka ap
lankė A. L. Centro režisorę Ele
ną Vilčinskaitę Ryselienę ir „A. 
L. Balso“ leidėją Praną Ožinską, 
kuris jau prisiuntė prašytus sce
nos veikalus p. K. Pilkai.

Veikalo pavadinimas ir rolių 
paskirstimas bei vaidinimo die
na bus paskelbta vėliau. Norime 
tikėti, kad sostinės lietuviai gau
siai dalyvaus, kadangi ruošiama
si priimti skaitlingus svečius 
šiam istoriniam įvykiu atžymėti, 
tinkamoje formoje.

„A. L. Balso" Koresp.
— Berisse DLK ,.Mindaugo“ 

vardo draugijos Valdybos rinki
mai įvyko 19. 3. (ii. R.

BUVO MALONU SUSIPAŽINTI 
SU BRAZILIJOS LIETUVIAIS

Savo ir savo žmonos vardu dė
koju visiems Argentinos lietu
viams, kurie mudviems su np. P. 
O. Ožinskais išvykstant į Urug
vajų. Buenos Aires imsi e. mū

sų laivui pajudėjus sugiedojo 
lietuviškai Ilgiausių Metų! Aš 
negalėjau susilaikyti džiaugsmo 
ašarų, lygiai kaip mūsų pagerbi
me, atsisveikinant su maloniais 
lietuviais argentiniečiais Dr. -1. 
Basanavičiaus 
Lietuvių Centro 
vaišių stalo.

Mūsų veiklą 
žiai aprašė „A. 
bar aš noriu pasidalinti su 
Balso” ' 
tižiais iš Brazilijos.

Vasario 22 pasiekėme Sao Pau
lo, Brazilijoje. Apsistojome p. Jo
no Antanaičio šeimoje. Tai labai 
maloni šeimyna. Viena jų duktė 
studijuoja Annhurst Universite
te, Connecticut, netoli mūsų. Šią 
vasarą aplankys ponia Antanai
tienė iš Brazilijos.

Brazilijoje susipažinome su 
konsulu A. Polišaičiu, prelatais 
Miliausku ir Rakažinsku. kun. 
Šeškevičium, ekonomistu H. Va
lavičium ir kitais maloniais Bra
zilijos lietuviais. Mūsų filmomis 
gėrėjosi Brazilijos lietuviai.

Aplankėme naują, modernišką 
.sostinę Brasilia ir Rio de Janei
ro. Kovo 14 mano žmona išskrido 
į JAV, o aš išvykstu iš Brazili
jos kovo 17, sykiu su nejudomų- 
jų nuosavybių pirkėju ir parda
vėju p. Justinu Žvingila. Sykiu 
su juo aplankysime Venezuelą, 
kur pabuvosime 5 dienas pas 
kun. Perkumą. Paskui būsime 
Kolumbijoje ir skrisime į Miami, 
Floridoje. Ponas Žvingilas aplan
kys Chicagą, N. Yorką ir bus pas 
mus kaipo svečias South Wind
sore.

Mūsų antrosios atostogos Pietų 
Amerikoje buvo begaliniai malo
nios ir mūsų gyvenime jos nie
kuomet nebus užmirštos, nes to
se gražiose šalyse susipažinome 
su daugeliu malonių Pietų Ame
rikos lietuvių, kurie suprato ir 
įvertino mūsų prisidėjimą prie 
visos Amerikos lietuvių suartini-! 
mo darbo.

Man visur buvo malonu pasi
sakyti, kad esu. lygiai kaip ir 
mano žmona Ona Norkaitytė 
Jurgelienė, Dr. Jono Basanavi
čiaus vardo Argentinos Lietuvių 
Centro Garbės Nariai. Norėtume, 
kad ir daugiau lietuvių iš Jung
tinių Šiaurės Amerikos Valsty
bių Jus aplankytų ir taptų tos 
garbingos organizacijos rėmė
jais.

Dar kartą sveikindamas visus 
mūsų prietelius Argentinoje ir 
kitose Pietų Amerikos šalyse, pa
silieku reikšdamas pagarbą ir pa 
dėka visiems geros valios lietu
viams. William J. Jurgelas.

Sao Paulo, 16. 3. 1961.

atsisveikinant su
argentiniečiais

vardo Argentinos
bibliotekoje prie

L. Balsas’ Da- 
A. L. 

skaitytojais mūsų įspū-

PET DELEGACIJA PAS 
STEVENSONĄ

Kovo 3, 1961, JAV Nuolatinis 
Delegatas Jungtinėse Tautose 
Ambasadorius Adlai Stevenson 
priėmė PET Gen. Komiteto De
legaciją. Ilgokame pasikalbėjime 
buvo paliesti pavergtosioms tau
toms rūpimi klausimai ryšium 
su Jungtinėmis Tautomis ir su 
antrąja JT Generalinės Asamblė
jos XV-sios Sesijos dalimi spe
cialiai. Delegacijai vadovavo PET 
Seimo Pirmininkas Vaclovas Si
dzikauskas.

Išryškėjus tendencijai sutrum
pinti šios Sesijos darbotvarkei, 
išleidžiant vadinamus ,,šaltojo 
karo“ klausimus, kurių vienu 
laikomas ir Vengrijos klausimas, 
kovo 10 <1. PET Gen. Komitetas 
kreipėsi telegramomis j JT Asam 
blejos Gen. Komiteto laisvuosius 
narius, kurioje reiškė protestą 
prieš Vengrijos klausimo sujun
gimą su šaltuoju karu, ir vardan 
teisingumo ir JT (’hartos prašo 
palikti tą klausimą JT darbo
tvarkėje ir svarstyti, kaip buvo 
numatyta, šioje sesijoje. Telegra
moje sakoma, kad Vengrijos 
klausimas yra flagrantiškas Char 
tos, tarptautinės teisės ir moralės 
sulaužymo pavyzdys ir kad tas 
.klausimas išplaukia iš Sovietų 
karinės agresijos prieš Vengriją, 
kurios pasėkoje buvo nužudyta 
tos valstybės laisvė ir politinė 
nepriklausomybė. Telegramoje 
nurodoma taip pat, kad debatų 
Vengrijos klausimo atidėjimas 
reikštų premiją agresijai ir ne
bojimui Pasaulio Organizacijos, 
‘urint galvoje, kad ta pati Orga
nizacija taip neseniai priėmė 
dvyliką politinių rezoliucijų, 
smerkiančių Sovietų agresiją 
prieš Vengriją, ir nieko nepada
rė joms įvykdyti.

Kiti žygiai
Vasario 17 ir 21 dienomis PET 

telegramomis ir raštais prašė 
Brazilijos prezidentą Dr. Janio 
Quadros nevykinti Pabalt iečių 
atstovybių uždarymo.

Pasibaigus Amerikos - Vokieti
jos konferencijai Vašingtone va
sario 16-19 dd., PET delegacija 
turėjo pasitarimą su Vokietijos 
Parlamento nariu baronu von 
Guttenbergu. Koresp.

SKELBIMAS
Rosario Lietuvių Bendruome

nės Valdyba skelbia, kad Balan
džio 9, 1961, 17 vai. Parapijos 
patalpose Av. Rosario 1850, bus 
renkama nauja valdyba 1961— 
1962 metams. Visus narius ir na
res kviečiame dalyvauti. Neatvy
kus nustatytam laikui reikia
mam narių skaičiui, už valandos 
šaukiamas antras susirinkimas, 
kuris bus skaitomas teisėtu. Per 
šį susirinkimą bus padaryta svar
besni pranešimai.

Rosario L. B. Valdyba

BARAS — RESTORANAS ir 
KIOSKAS. — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso

MALONŪS PRISIMINIMAI 
APIE ARGENTINĄ

Gerbiami „A. L. Balso“ Lei
dėjai. pirmiausia turime Jums 
padėkoti už šį malonų laikraštį, 
kur radome žinutę ir apie mus. 
lis mums atrodo taip artimas ir 

savas, lyg kad būtų iš savo kraš
to. Na. žinoma, beveik taip ir 
yra, kadangi žmona beveik visą 
gyvenimą praleido Argentinoje, 
sūnus Argentinoje gimęs, o aš 
11 metų Argentinoje gyvenau. 
Tokiu būdu nelengva pamiršti 
kas buvo ten ir priprasti prie to, 
kas yra čia. Lotynų Amerikos 
gyvenimas labai skirtingas nuo 
šiaurės Amerikos. Čia daugiau 
skubėti reikia ir čia viskas eina 
sparčiau. Dažnai kalbu telefonu 
su savo sesute. Nors distancija 
yra tokia, kaip nuo Buenos Aires 
į Bariloche, bet susijungti neten
ka laukti tik apie 1 minutę, 
o Argentinoje, pamenu, kad pa
siekti klijentus Rosario ar Kor
doboj, tekdavo laukti apie 4 va
landas ...

Susisiekimas čia begaliniai mo
dernus; ir mes jau savu autu va
žiuojame. Aš dirbu Radio ir TV 
ištaigoje; ruošiuosi elektroniš- 
kon industrijon. bet pirmiausia 
teks tapti JAV piliečiu. Malo
niai prisimename Argentiną ir 
jos" malonius lietuvius, bet džiau- 
giamėsi. kad ypatingai susisieki
mui čia mažiau laiko tenka pra
rasti ir daugiau laiko lieka įsi
jungimui į naujo gyvenimo są
lygas.

Eduardas, Albertukas ir 
Jadzė Radionovai.

Waterbury, Conn., 1’3. 3. 1961. 
innwiniMnnmimmniBiiifflHiiiiMiiiiiBiiiiiHiiiiniininBiinnii

PRODUKTAI “ROGIR“
Roberto Girdausko

ANTANAS BUNDINIS
DESPENSA “LA Ffl” 

Savininkas
SvleSU* vaK®xiM prekts Ir (erą 
te b bal vyE<į g&naiSe yss skus pi
giau negu titnr. PraMosa t^MUan- 

kyU ii pafiítitarlirtí,
Canning 1706 ir Ota. Rta& 4401
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

Puikiausias aliejus metalų ap
dirbimui, Diesel ir naftos mo
torams, tepalai mašinoms ir tt.
Hernandarias 1721, Bs. Aires 

TE. 21-9272

S. L. Arg. Veikimas
SLA 6 SKYRIUS MINĖJO 

VASARIO ŠEŠIOLIKTĄ
SLA 6 skyrius savo nuosaviuo- 

se namuose Kordoboje 19. 2. 61 
puikiai paminėjo Lietuvos Ne
priklausomybės atsteigimo 43 
metų sukaktį.

Šios garbingos šventės progra
mai vadovavo senas SLA veikė
jas Kazys Sadukas. Apie didingą 
Lietuvos praeitį papasakojo šio 
skyriaus pirmininkas Vaclovas 
Šulcas. SLA Centro Valdybos na
rys Napoleonas Pimpė kalbėjo 
apie Vasario 16 reikšmę ir visus 
lietuvius kvietė vienybėm Gerb. 
Felipe Vaitkevičius ragino auko
tis Lietuvos išlaisvinimo darbui. 
Kalbėjo ir J. Bukauskas. Nuo 
mindaugiečių sveikino VI. Augu
lis ir J. Martinkus. E. Meilutytė 
Tanulienė pasakė šventei pritai
kytą eilėraštį.

Po gražios deklamacijos, me
ninę programos dalį papildė solo 
dainomis A. Paršelis. E. Janu- 
lienė ir Pr. Grūzdas, o duetu 
pastarasis su ponia Valerija Ben- 
dinskiene.

Gyvų gėlių dovanojo Katalina 
Meilutienė. Asadą kepė Karolina 
Tvoskuvienė, Valerija Bendins- 
kienė ir Katalina Meilutienė.

Tarpe jau minėtų svečių matė
si garsaus muziko Jorge Harduo 
uošvė Genovaitė Naruševičiūtė- 

Seidis. Neptūno veikėjai Albinas 
Jakubka ir Ignas Vaitaitis bei 
Pranas Merkys iš Rio Cuarto, vi- 

i su šeimomis.
Visiems pasidarbavusiems šiam 

gražiam minėjimui ir svečiams 
nuoširdžiai dėkoja SLA 6 sky
riaus Valdyba:

Wenceslao Schultzas, pirm. 
Antanas Janulis, sekretorius.
PADĖKA AUKOTOJAMS

SLA šeštam skyriui Kordoboje 
paaukavo po $ 100 du Buenos 
Aires ir du Berisso lietuviai tau
tiečiai, atostogavę mūsų mieste:

Napoleonas Pimpė 
Antanas Paršelis 
Vladas Augulis 
Juozas Martinkus 
Aukotojam nuoširdžiai dėkoja 

SLA 6 skyriaus Valdyba:
Wenceslao Schultzas, pirm. 
Antanas Janulis, sekretorius.
— Juozas Mičiulis, Juozas Ras

tenis. Juozas Kanapinskas. Juo
zas ir Juzefą Mikulėnai, Juozas 
Radzevičius buvo populiariausi 
svečiai kolektyvėse Susivieniji
mo Juozinėse 19. 3. 61. Skanius 
kepsnius paruošė Mykolas Sobu- 
tas, svečius maloniai aptarnavo 
nonios K. Kučinskienė, J. Miku- 
lėnienė ir D. Simonaitienė. Var
dinėms pritaikytą kalbą pasakė 
Dr. A. Kairelis.

SLA SKYRIŲ ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMO PROGA ‘

Buvo dienos, dabar 15 minučhj 
lygio nario mokestis

Visiškai nebetoli tas laikas 
(balandžio 8 ir 9), kada įvyks 
metinis skyrių atstovų susirinki
mas. SLA CV labai rūpestingai 
ruošiasi, kadangi jis bus istorinis 
ir labai svarbus.

Pirmiausia, teks apsvarstyti 
naujos statybos reikalas, kilęs są- 
rišyje su Lanus miesto valdybos 
nepakeičiamu nousprendžiu, ilgi
nant gatvę, tęsti ją ir per SLA 
narką. Buvo dėtos pastangos tą 
darbą sulaikyti, bet. nutarimas 
lieka nutarimu ir. jis jau vyki
namas.

Antras labai svarbus dalykas, 
tai papildimns SLA CV naujais 
nariais. Čia būtina įtraukti Val- 
dybon dar daugiau jaunimo, ku
ris ateity turės užimti mūsų vie-

t as. Jaunimas, sutartyje su vyres
niųjų patarimais, žymiai pakels 
Susivienijimo veiklą, ir tuomet 
pranyks toji žalinga spraga, ku
ri kartais kenksmingai pasireiš
kia. Joki ,Juonių“ ir amžiaus 
skirtumai neturi būti kliūtimi vi
suomeniniame bei kultūriniame 
veikime.

Trečias svarbus reikalas tai 
yra pajamų klausimas. Šiandien 
Susivienijimas yra išaugęs į di
delę organizaciją ir, palyginamai, 
stambios pajamos nėra pakanka
mos dideliems darbams vykinti. 
Pastovus pajamų šaltinis, tai na
rių mokestis. Palyginus draugi
jos veikimą, tai dabartinis mo
kestis yra juokingai permažas. 
Prieš 46 metus nario mokestis 
buvo 1 pezas mėnesiui. Tai buvo 
pusės dienos, o daugeliui ir išti
sos dienos uždarbis. Gi dabarti
nis nario mokestis 6 ir 8 pezai 
mėnesiui, lygus 15-20 minučių.

Palyginę anų ir dabartinių lai
kų draugijos reikalus, rasime di
džiausią skirtumą. Todėl dabar 
nario mokestis turėtų prilygti 
bent vienos valandos uždarbiui, 
25—30 pezų mėnesiui. Palyginus 
su anų laikų mokesčiu, jis vis- 
tiek būtų per mažas.

Visa tai turėdami prieš akis 
atstovai, vykdami į suvažiavimą, 
turi pirmiausia savo skyriuose 
nuodugniai apsvarstyti šį ir ki
tus SLA reikalus, kad patiekti 
rimtus^ gerai suformuotus, įne
šimus.

Žinokite atstovai, kad nuo Jū
sų priklauso tolimesnė SLA veik
la ir egzistencija Argentinos lie
tuvių kolonijoje.

Susivienijimietis
14. 3, 1961.

S 100.— 
„ 100.— 
„ 100.— 
,. 100.—

ARONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymas 
Kwttaud

Calle VDSYTES 1789 (Puente 
Barracas), Be. As. TE. 21-0265

LOVOMS UŽTIKSIMUS 
pirkite iš dirbtuvės 

(Gran surtido de colchas) 
Nuo $ 350 ir virš $ 1.000 
Dovanos jaunavedžiams!
Krautuvėms dastatom 

šimtais.
FRANCISCO STANCZYK 

Emilio Castro 1931 
Lanus O.

VALENTINAS VAKAUZAS, veiksnius. Jau pirmojo karo me
tu veikliai pasireiškė nukentėju
sių dėl karo Lietuvos žmonių šel
pimo srityje. Jisai buvo ir pirmo
sios Lietuvos pasiuntinybės Va
šingtone sekretorium. Atliko Lie
tuvai daug, tad lietuvių tauta ji 
ilgai dar minės.

ALB. Red. Pastaba: Dr. Matas 
J. Finikas (Vinikaitis) buvo gi
męs Suvalkijoje. Priklausė San
daros partijai. Daktaro titulą ga
vo Vašingtono Universitete. Ke
lis kartus lankė Nepriklausomą 
Lietuvą. Buvo didelis demokra
tas ir pavyzdingas lietuvis, daug 
prisidėjęs prie Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje išauginim'v į pa 
šaulyje didžiausią lietuvių orga
nizaciją.
f MAGDALENA VENCKAITIE- 
NĖ, 96 m. amžiaus, mirė 4. 12. 
1960 Baltimorėje. Ten liko sū
nus inžinierius Antanas Venckai- 
tis: Brooklyne liko duktė Vikto
rija su vyru Dr. B. Veneium ir 
sūnum. Magdalenos vyras mirė 
prieš 10 metų. Prieš pusšimtį me
tų Baltimorės lietuvių veikimas 
jungėsi pavyzdingoje Venckai- 
eių šeimoje.

t
mokytojas, sportininkas ir visuo
menininkas, 45 m. amžiaus mi
rė Bostone 24. 1. 1961. Liko žmo
na Angelė Rapalaitė, dukterys 
Dalia, Valentina ir Giedrė, ir sū
nus Vaidotas.
f MARIJONA ILAKAITĖ JA- 
SIŪNIENĖ, 85 m. amžiaus, mirė 
Lietuvoje prieš 4 mėnesius. Ar
gentinoje liko liūdinti duktė, 
Elzbieta Jasiūnaitė Gronskienė 
su šeima, A. L. Centro veikėjai.

COMODORO RIVADAVIA 
MIRĖ DOMININKAS 

ŽILINSKAS
Gruodžio mėnesį, 1960 metų, 

Patagouijos mieste 
po suparaližuotas 
Žilinskas, 53 metų 
lionis daug metų 
naftos pramonės mechanikas. Išė 
jęs pensijon įsigijo viešbutį „Pe
tit Hotel“. Sveikatai pašlijus, jį 
išnuomavo. Nugabentas Comodo
ro klinikon, ten mirė. Palaidotas 
to miesto kapuose 25. 12. 1960.

Argentinoje liko jo vienintelis 
giminaitis, tikras pusbrolis, Ju
lius Petronis, General Motors 
automobilių fabriko vyriausias 
inspektorius Buenos Aires mies
te. S. S.

Sarmiento ta- 
Domininkas 

amžiaus. Vé- 
dirbo kaipo

Nauji Kapai
BERNALYJ MIRĖ GUSTAVAS 

JUOZUVAITIS
Savo namuose Bernalyje kovo 

21, 1961, mirė Gustavas Juozu- 
vaitis. Sekančią dieną palaidotas 
Quilines kapuose, dalyvaujant gi
minėms ir kaimynams, papuošu- 
siems vėlionies kapą gyvų gėlių 
vainikais.

Argentinoje liko liūdinti žmo
na Marija Wodila. čekoslovakų 
tautybės; sūnūs Albertas ir Car
los, broliai, 
Gečas su 
giminės.

svainis Kazimieras 
žmona Wodila ir kiti 

L. P.

MIRĖ POETAS ADOMAS
LASTAS

JUOZO BATAIČIO KAPAS 
PRIE GIMNAZIJOS

Prie Vasario 16 Gimnazijos 
Hūttenfelde 23. 1. 61 tapo supil
tas žymaus visuomenininko, bu
vusio VLIKo nario ir buv. PLB 
Vokietijos Kr. Valdybos pirmi
ninko adv. Juozo Bataičio kapas.

Kaip laidojimo reikalais įga
liotinis dėkoju lietuviškoms or
ganizacijoms, PLB. Vokietijos 
Krašto Tarybos nariams, Krašto 
Valdybai, jos pirmininkui kun. 
B. Liubinui, Lietuvių Diplomati
jos Tarnybai, jos kalbėtojui Dr. 
Geručiui, Bern (Šveicarija), Bal
tų Draugijos Centro Valdybai, 
Vokiečių-Lietuvių Sekcijai, Miin 
chene; PLB. Hiittenfeldo, Stutt- 
garto (kalbėtojui inž. L. Prosins- 
kiui), Heidesheimo Apylinkių 
Valdyboms, Svetcingeno kuopos 
vyrams 8591 L. S. Co. Engr., ir 
jos vadui kapitonui J. Valiūnui, 
Kaiserslauterno kuopos vyrams 
8593 L. S. Co., jos vadui kapito
nui J. Venckui, Uhlerborno k. vy
rams L. S. Co. 4204, jos vadui 
kapitonui J. Matulaičiui, Müns
ter — prie Dieburgo kuopos vy
rams, L. S. Co. 2040, jos vadui 
kapitonui J. Daukniui ir Itn. V. 
Sutkui, pramonininkui J. Norkai 
čiui, evangelikų kunigui senj. A. 
Keleriui, Bremen; kat kun. Dr. 
Naviekiui; Lietuvių Vasario 16 
Gimnazijos Direktoriui prof. dr. 
Groniui, mokytojams, visiems 
moksleiviams bei moksleivėms, 
draugams, vienminčiams, bendra
darbiams, pažįstamiems — išreiš- 
kusiems užuojautas liūdesio va
landoje žmonai ir dukrelei Lietu
voje. Mokytojas Fr. Skėrys,

PLB Vokietijos KT narys.

(E) — Sausio 18, 1961, Kaune 
mirė žinomas senesnės kartos 
poetas Adomas Lastas, eidamas 
74-sius metus. Buvo kilęs iš Su
valkų krašto. Lankė Suvalkų 
gimnaziją ir Maskvoje universi
teto juridinį skyrių. Literatūro
je pradėjo pasireikšti 1910 me
tais. Jo slapyvardis buvo Ado
mas Juodasis. Daug jo eilėraščių 
dlpo įvairiuose žurnaluose ir 
laikraščiuose. Išleido taip pat ir 
keletą poezijos rinkinių, kurių 
paskutinis išėjo Vilniuje 1957 
metais: Poezijos rinktinė. (Poe
to pusbrolis Lastauskas gyvena 
Argentinoje).
f ANTANAS W0ZNY, 60 me
tų amžiaus, kilęs iš Ukrainos, po 
sunkios ligos mirė vasario 17, 
1961. Sekančią diena palaidotas 
Sarandi kapuose. Liko liūdinti 
žmona Stefanija Sugaudaitė, gy
venanti savo namuose e. Cata- 
marea 3515, Lanus Oeste, kuriai 
reiškia gilią užuojautą Petras ir 
Emilija Sugaudaitė Čepulėnai.
J- ALFONSAS BERNOTAS, ute
niškis, 63 m. amžiaus, mirė Bra
zilijoje 25. 2. 61.
f KAROLIS ČIŽAUSKAS, kau
nietis, 72 m. amžiaus, mirė Bra
zilijoje 14. 2. 61.

VIENINTELIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3—1455 

V. ir O. Matulionytė 
JANŪŠKEVIČIAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

EVANGELIJOS TIESOS

KRISTUS GYVAS
I

Aleliuja! Kristaus auka 
Dievas Jėzų jau 
kaltiems Išgany-

priimta: 
prikėlė, 
tojų.“

Apaštalas 
apie Kristaus prisikėlimą, 
laiške Korinto tikinčiųjų susirin
kimui štai ką sako: „Nes ištik- 
rųjų, pirmiausia jums apsakau 
tai, ką ir pats esu gavęs, kad 
Kristus numirė už mūsų nuodė
mes, kaip sako Raštai; kad bu
vo palaidotas ir prisikėlė trečią 
dieną iš numirusių, kaip sako 
Raštai; kad Jis pasirodė Kefui 
(Petrui) ir po to aniems vienuo
likai. Po to Jis pasirodė daugiau 
kaip penkiems šimtams brolių 
vienu kartu, kurių daugelis iš jų 
dar tebėra gyvi, o kai kurie jau 
numirę. Paskui Jis pasirodė Jo
kūbui, paskui visiems apašta
lams. Visų paskiausia, lyg nelai- 
ku gimusiam, Jis pasirodė ir 
man“. (1-mas laišk. korint. 15:

MIRŲ LIETUVIŲ DRAUGAI 
URUGVAJUJE

Demokratinei Urugvajiečių-Lie- 
tuvių Sąjungai (Alianza Cultural 
Democrática Uruguayo-Lituana) 
pirmininkauja rašytojas J. P. 
Martinez Bersetche, o sekreto
riauja žurnalistas Albinas Gum- 
baragis.

Sausio 22, 1961, mirė šios są
jungos narys, Dr. Dardo Regules, 
buvęs vidaus reikalų ministeris. 
Prieš kelis metus mirė senatorius 
Dr. A. Sanchez, vėliau Parlamen
to narys ir žymus Socialistų Par
tijos veikėjas Liber Troitino. Per
nai mirė žurnalistas Rogelio Gar
cia Pintos.

Iš lietuvių ši sąjunga yra ne
tekusi uolių veikėjų Prano Viko- 
nio ir Jurgio Lazdausko Toliu- 
šio.

Vieton mirusiųjų, sąjungon įei
na naujos asmenybės. J. M. 
f (E) — DR. M. J. VINIKAS, 
„Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje“ ilgametis reikalų vedėjas, 
mirė vasario 8 d., 1961, eidamas 
77 metus, nuo širdies smūgio. Pa
laikai iš New Yorko pervežti į 
Čikagą ir palaidoti Tautinėse ka
pinėse. Dr. Vinikas SLA organi
zacijoje — stambiausioje Ameri
kos lietuvių apdraudos organiza
cijoje — dirbo sėkmingai apie 25 
metus. Neapsiribodavo vien tik 
tos organizacijos reikalais. Jam 
rūpėjo visos Lietuvos ir visos lie
tuviij tautos reikalas, tad akty
viai rėmė Lietuvos laisvinimo

Restoranas “DOS AMIGOS’’! 
PASEO COLON 449, Bs. As.' 
K. Paulauskas ir A. Degulis

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms

TE. 33 - Avenida - 3202

Povilas, rašydamas 
savo

Kada romėnij kareivis pervėrė 
ietimimi ant kryžiaus prikalto 
Kristaus šoną ,iš kurio paplūdo 
kraujas ir vanduo, tada žydų vy
riausieji kunigai, Rašto Žinovai 
ir visa jų sukurstyta liaudis, kuri 
su jais reikalavo iš romėnų val
džios Kristaus pasmerkimo, galu
tinai įsitikino Jo mirtimi. Vi
siems tiems, kurie tarėsi Kristų, 
esantį jų priešu, grįžo „ramy
bė“, nes ... pagaliau jie laimėjo 
— nužudė tą, kuris visada jiems 
metė į akis jų netikėjimą, jų 
veidmainystę ir neteisingumą, jų 
eeremonijalizmą. ir visa tai, kas 
yra netinkama Dievo akyvaizdo- 
je; pagaliau viskas pabaigta su 
juo — tarėsi sau.

Ant kiek Kristaus priešai tuo 
įvykdymu buvo patenkinti, ant 
tiek visi Jo mokiniai ir pasekėjai 
buvo nuliūdę. Ir jiems, kaip ir 
tiems Kristaus priešams, atrodė 
viskas pabaigta, nes juk nužudė 
jų vadą, jų Mokytoją, nužudė tą, 
kuriuo jie taip labai pasitikėjo, 
kurį taip ištikimai sekė, iš kurio 
taip daug laukė ir kuris taip la
bai juos mylėjo.

Bet, štai netikėtumas! — mo
terys, nuėjusios lankyti Kristaus 
kapo, (Tai buvo uoloje iškalta 
anga, panaši į mažę kambarėlį) 
įėjusios į vidų, išvysta nežemišką 
asmenybę, sėdinčią toje vietoje, 
kur buvo padėtas negyvas Jėzaus 
kūnas. „Nenusigąskite — tarė 
joms ten sėdintis angelas; — Jė
zaus Nazariečio jūs ieškote, ku
ris numirė prikaltas ant kry
žiaus — Jo nėra čia; Jis prisi
kėlė. štai vieta, kur Jį buvo pa
dėję“.

(Seka tęsinys)
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną, sekmadienį 16 
vai., o. 18, No. 41, Vilią Sastre 
Temperley (alt. Paseo 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI 

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI
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Puslapis šeštas ARGENTENOS LIETUVIŲ BALSAS Kovo 23 d., 1961 m., N* 1156

ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje- J. L. Suaręs 
5684, Villa Lugano, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vnl. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai

ŠEIMINIAI ASADO PIETŪS 
SUSIVIENIJIME 

Sekmadienį, Balandžio-Abril 9, 
1961, lygiai 12 valandą, 

Dr. V. Kudikos vardo SLA parke 
Tai bus PASKUTINIAI šį sezoną 
ASADO PIETŪS visiems, kas iš 
anksto įsigis bilietus. Pavakare 
bus PIKNIKAS ir ŠOKIAI. Visa 
visuomenė maloniai kviečiama 
dalyvauti su SLA Seimo delega
tais. Bus svečių iš Kordobos ir 
kitų miestų. Maloniai kviečia — 

SLA Centro Valdyba.

LATVIŲ BALETAS „LAIMA“ 
LIETUVIŲ CENTRE

Argentinos Laivių Tautinių Šo
kių Ansamblis LAIMA, (kurio 
aštuoniolikos porų šokėjų tarpe 
šoka ir mūsų tautietė Daktarė 
Rosa Židelytė iš -Hurliughamo). 
pasirodys Dr. J. Basanavičiaus 
vardo A. L. Centro salione. Ta
baré 6950, Buenos Aires, šešta
dieni, balandžio 22, 1961, 21 vai. 
įžangos galima gauti iš anksto 
ALI*. raštinėj, pas A. Rinkevičių 
ir Balso Redakcijoj.

Šį didinga parengimą ruošia 
Latvių Sąjunga Argentinoje Jur
ginių proga. Dalyvaukime!

— Villa Lugano vietinėje San
to ('risto bažnyčioje kiekvieno 
mėnesio pirmą sekmadienį, 10:30 
vai. būna mišios lietuviams. Pir
mutinės bus per Velykas. V. Lu
gano ir apylinkių lietuviai kvie
čiami dalyvauti. Katalikas

— Dr. Vytautas Slavinskas, 
sykiu su savo žmona Marija -Ja
nulyte Slavinskiene, iš N. Yorko 
vieši Buenos Aires mieste. Apsis
toję City Hotel. Malonūs sve
čiai atvežė linkėjimų „A. L. Bal
sui“. Aplankė inž. Vytautą Go
gelį. pp. V. Rimšus ir kitus pa
žįstamus.

— Linas Jonas Avulis atėjo 
šin pasaulin sanatorijoje Sarda. 
Buenos Aires. Jo tėvai. Leonas ir 
Adelė Ivoškaitė Avuliai džiau
giasi sulaukę stipraus ir gražaus 
pirmagimio sūnaus. Gimė kovo 
14. 1961.

— Kazimieras Kablys sykiu su 
savo tėvu Kazimieru Kabliu, sa
vo namuose Alsinoje (Humber
to I 1040. padidino savo moder
nišką metalurgijos dirbtuvę. Jų 
..Establecimiento Metalúrgico“ 
gamina įvairiausius metalo iš
dirbinius ir mašinų dalis. Užsa
kymai atliekami skubiai.

— Leono Genovaičio, naujaku
rio prekybininko žmona, Trijų 
Karaim dienoje pagimdė dukte
rį. Genovaičių sūnus jau prade
da lankyti mokyklą .L. G. 70.000 
gyventojų mieste Lafarrere, Bs. 
Aires provincijoje, turi avalynės 
ir kt. smulkių prekių prekybą.

— Stasys Metrikis, po karo 
atvykęs iš Danijos, čia sukūręs 
lietuvišką šeimą, yra Kazimiero 
Kunigonio fabriko darbų vedė
jas. Su savo šeima savo autu jis 
lanko A. L. Centro parengimus. 
Stasį ir jo žmoną tenka pasvei
kinti dar ir dėl to. kad jie augi
na gražų atžalyną : Tris Argenti
noje gimusias dukreles ir sūnų.

A. R.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

VILIUS R A SIŪ N A S 
Optikas Technika.» 

AKINIAI. — FOTO APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 

Šeštadieniais nuo 13 —17 
sekmadieniais nuo 11 — 13 
Grito de Alcorta 876 

(Krenta Club Pomona. Moron) 
Casilla Correo 49, Morón FNDFf

Į PENSIONAS „LITUANIA“ 
į Juozas Palšis, sav. í
Į VILLA RUMIPAL, Córdoba’ 

Vasarotojai prašomi iš anksto užsi
sakyti kambarius. „LITUANIA* *, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skaitlin

giems vasarotojams.

Lietuvių Centro
Žinios

Aukos A. L. Centro statybai:
Kazys Maslionis $ 2.400.—

Jonas Baliukas 100.—

Viso šiuo sąrašu $ 2.500.—
Jonui Gradeckui, dirbusiam 

prie A. L. Centro narių mokes
čio priėmimo per visus karnava
lų parengimus, Lietuvos Neprik
lausomybės paskelbimo 43 metų 
sukaktį minint 4. 3. 61 ir 12. 3. 
1961 asado pietų metu, o taipgi 
visiems talkininkams, rėmėjams 
ir svečiams — nuoširdus AČIŪ!

A. L. Centro Valdyba.
— Margaičių konkursas A. I,. 

Centre įvyks per Velykas ir At
velykio progomis, kaip kiekvie
nais metais. Ruoškite lietuviškus 
margučius parodai! Visi laukia 
Velykų ir margučių parodos A. 
L. Centre, Tabaré 6950. Villa Lu
gano. Buenos Aires.
KULTŪRINIŲ parengimų laiku 
patogiausia apsimokėti A. L. 
Centro nario mokestį ir prirašy
ti naujus narius.

— Jonas Urbonavičius, A. L. 
Centro veikėjas, pirmutinis ati
daręs mėsos parduotuvę Villa 
Lugane, kuris daug metų aptar
nauja pagarsėjusius A. L. Centro 
gardžių asadų parengimus, savo 
šeimos reikalams nusipirko pran
cūzišką automobilį Citroen.

— Juozas Zubrickas, siųsda
mas linkėjimus „A. L. Balso“ 
štabui iš JAV rašo, kad pasta
ruoju metu jis dirba Stonkaus 
Statybos Bendrovėje- kuri stato 
bažnyčią New Yorke. Statyda
mas bažnyčią Zubrickas tik kar
ta į mėnesį parskrenda lėktuvu 
šeimos židiniu Chieagon. 4115 So. 
Campbell 32.

— „Nepriklausomieji“. Taip 
pasirašytas šapirografuotas ano
nimas ..Juokai ir Ašaros“, kaip 
neva Satyros Lapelis", iš Vo
kietijos gautas Argentinos lietu
vių organizacijose. Neraliuotai 
..kritikuojama“ min. St. Lozorai
čio nota JTO sekretoriui ir ver
giškai nusižeminama prieš oku
pantus. Paskvilių autoriai už
miršta, kad kruvinas caro sos
tas sugriuvo: nėra amžinas ir 
naujų okupantų viešpatavimas.

— Juozas ir Domicėlė žibikai- 
tė Šimėnai iš Temperley atosto
gas praleido Villa Rumipal, pen
sione „Lituania“. Jų duktė su 
žentu, Jadzė ir Eduardas Radio- 
novai, juos kviečia į JAV. Kor
doboje jie turi pardavimui porą 
sklypų. Teirautis „A. L. Balse“.

— Viktoras Vosylius, atpir
kęs nuo savo buvusio pusininko 
jo dalį, pasiliko vienas savinin
ku maisto produktų krautuvės 
,(Victor“: Cordoba 4345: TE. 
54-1381.

NORIU PIRKTI NAMA, mo
dernišką iš poros kambarių, 
maudynės ir virtuvės Hurlingha- 
me, Castelar, Moron arba Marti
nez rajone. Siūlyti raštu ..A. L. 
Balso“ Leidyklos adresu: J. L. 
Suarez 5684 (Sue. 39), Buenos 
Aires.
W MOTINA IŠ LIETUVOS pa- 
jieško Juozą ir Aleksą Lebedus, 
1939 m. gyv. Saladillo-Rosario. 
Patys ar kas jų likimą žino pra
šomi atsiliepti: D. Andrijaičiui, 
Balso adresu, J. L. Suarez 5684, 
(Sue. 39), Bs. Aires.. (1156-57)

DĖMESIO !
Parduodu gerą biznį — maisto 

krautuvę, „Despensa“ su gera 
klijentūra. Lietuviams darysiu 
nuolaidą. Yra gyvenimui būtas. 
Nuoma pigi. Savas — savam! 
Savininkai Miežinskai: Pastor 
Ferreyra 3901, Remedios de Es
calada, FNGR.

© A. J. YABLONSKAS @
T V ir Radio technikas S3 

@ Ameghino 623 - Berazategui 
@ Daro naujus aparatus; pa- @ 
£5 šaukus atvyksta į namus. © 
B5@

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė

Bacacay 741 Uriarte 3046 
BOULOGNE — SUR MER 

GINDAMASIS NUO BANDITŲ, 
SUŽEISTAS V. RUKŠĖNAS 
Kovo 13, 3 vai. ryto, grįžda

mas su savo kamioneta Viktoras 
Rukšėnas, netoli nuo savo namų 
Quilines, tapo užpultas banditų. 
Viktoras tik ką grįžęs iš ArgeiF 
finos kariuomenės, stojo kovon 
su užpuolikais. Vieną jų nubok- 
savo, bet kitas paleido šūvį Ruk
šėnui į šlaunį.

Banditai, pasigrobę kamionetą, 
įvykino keletą plėšimų, bet greit 
pateko į policijos rankas ir at
sidūrė daboklėje.

Viktoras baigia gydytis savo 
tėvų Stasio ir Elenos Baranaus
kaitės Rukšėnų namuose, Hum
berto I 75, Quilmes.

—Poetas Petras Babickas, savo 
raštu 17.3.61 praneša "A. L. Bal 
so“ Redakcijai, kad 13. 3. 1961 o- 
ficialiu Brazilijos vyriausybės 
raštu tapo uždaryta Lietuvos ir 
Latvijos Pasiuntinybės Rio de 
Janeiro ir Lietuvos konsulatas 
Sao Paulo mieste.

AtA GEN. T. DAUKANTAS, 
buvęs Lietuvos Krašto Apsaugos 
ministeris ir Pasiuntinys Pietų 
Amerikai, grįžęs Argentinon iš 
Europos po karo, įsijungė į ben
dro priešo pavergtų tautų išsilais 
vinimo kovą. (Jo žmona su duk
romis ištremtos Sibiran). Mirė 
sakydamas kalbą Kroatų drau
gijoje tos tautos nepriklausomy
bės paskelbimo 42 metų sukak
tį minint balandžio 10, I960, Bs. 
Aires mieste. Europos Išlaisvini
mo Sąjunga jį išrinko amžinu 
Garbės Pirmininku. Laikinai pa-
laidotas inž. Jono ir Katalinos P. 
Čekanauskų šeimos panteone Sa- 
randi kapuose. Gen. Teodoras 
Daukantas buvo gimęs Petrogra
de spalio 8 (20) d., 1884 metais. 
Generolo Daukanto simboliškos 
mirties metinės sukakties minėji
mas įvyks 9. 4. 1961: 13 vai. bus 
pamaldos lietuvių „Aušros Var
tų“ bažnyčioje, Avellanedoje, o 
19 vai. Akademija Parapijos Sa
lėje. Minėjimu rūpinasi ALOS 
Tarybos išrinkta komisija: Dr. 
A. Kairelis, inž. St. Babronis ir 
Įeit. Ant. Balčiūnas. Buvę Lietu
vos kariai ir plačioji visuomenė 
kviečiama skaitlingai dalyvauti.

— Jonas Baliukevičius baigė 
ekonominių mokslų fakultetą. Jo 
brolis Albertas, baigęs vidurinę 
Otto Krause vardo technikos 
mokyklą, dirba SIAM firmoje.

— B. Eidukoniai, B. Alasevi- 
čiai. P. Baniuliai praleido keletą 
dienų Entre Rios salose Tbicuy. 
aplankydami ten įsikūrusius lie
tuvius. Eduardas Alasevieiv.s va
sarojo Mar del Pintoje.

REIKALINGI: Daržininkas 
į Escobar. 5 ha prie kelio. Pato
gumai pensininkui. TE. 758-1251. 
Tarnaitė europiečiu šeimai, be 
virimo, be prosinimo. Gyvenimas 
viduj: Villa Ballestee. Pacifico 
Rostriguet 229; TE. 758 ’1251. - 
Mergina darbui prie šeimos. Yra 
skalbimo mašina. Buiz Huidobro 
2040. Bs. Aires: TE. 70-6038.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos; Moderniškas rūbų pasiu
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
t TE. 72 - Parque - 5455

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Oía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91 - 0716

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300, 

O. BLIUJŪTĖ—PRICHODKO, sav. 
TE. 26-2540 Bs. Aires 
Didelis maisto ir gėrįmą pasirinki
mas. Didesnius užsakymus dastatom 

Í namus

¿fe

fe)

JEI TAMSTA ESATE LINKSMAS, TAI BŪTINAI
TURITE ATVYKTILinksman Jaunimo KOKTELIN,
KURIS BUS SURENGTAS

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO SALIONE.
c. TABARE 6950 — Villa Lugano — BUENOS AIRES

BALANDŽIO-ABRIL 8 D., 21:39 VAL.

NAUJAUSIA MUZIKA! NETIKĖTUMAI!
REZERVUOKITE STALUS IŠ ANKSTO.

ATEINANČIAME NUMERYJE DAUGIAU NAUJIENŲ. ŠEŠTADIENĮ

O

¡■*4

MINĖJIMO APYSKAITA IR 
DAUKANTO MINĖJIMAS

ALOS Tarybos posėdyje, įvy
kusiame Dr. J. Basanavičiaus 
vardo Argentinos Lietuvių (’ent
re 17. 3. 61. dalyvavo:

Pirm. J. Čikštas, seki. inž. St. 
Babronis, TF. ir Bendruomenės 
pirm. Ignas Padvalskis, Teisinin
kų atstovas Dr. A. Kairelis. SLA 
atst. Povilas Darutėmis, šv. Ceci
lijos choro — K. Misiūnas. A. L. 
Centro pirm. St. Džiugis, sekr. L. 
J. Lemberis, ižd. A. M vėsinas ir 
A. Rinkevičius ir spaudos atsto
vai: Laiko kun. Ant. Lubiekasir 
A. T,. Balso Pr. Ožinskas.

Padarius smulkmenišką apys
kaitą Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo 43 melų sukak
ties minėjimo įvykusio A. L. 
Centre 4. 3. 1961 pasirodė se
kanti rezultatai (be bufeto):

Pajamų buvo ....... $ 8,916.70
Išlaidi] ......................  4.652.—-

Gryno pelno liko . . $ 4,264,70
Einant nutarimu, 50 nuošim

čių viso pelno ’ pasiųsta Vasario 
16 Gimnazijai, o likusieji 50 nuo
šimčių paskirti pusiau: Tautos 
Fondui ir ALOS Tarybai.

Gen. T. Daukanto mirties me-
tinė sukaktis minima 9. 4. 1961: 
18 vai. pamaldos Avellanedos 
Lietuvių Bažnyčioje, o 19 vai. 
Akademija Parapijos salėje. 
Minėjimo komisijon išrinkti Dr. 
A. Kairelis. inž. St. Babronis ir 
Įeit. Ant. Balčiūnas.

Paprašyta gimnazijos mokyto
ja Ona Lukšytė Kairelienė orga
nizuoti platesnę paramą Vasario 
16 Gimnazijai, kitų Lietuvos išei
vių kolonijų pavyzdžiu. Tam 
tikslui pageidautina surengti va
karą su atitinkama programa, 
pritariant ALOS Tarybai ir pla
čiajai visuomenei.

Tragiškų birželio dienu minė
jimui ALOS Taryba ruošia pa
maldas Aušros Varto Lietuvių 
Bažnyčioje Avellau- <loje birželio 
18, 10:30 vai Gi platesniam mi
nėjimui sostinėje numatyta su
sitarti su latviais iv estais. kad 
patiekti bendrą programą, pa
kviečiant bendro nriešo paverg
tu tautų atstovus ir vietinės span 
■los bendradarbius. P. O.

PABĖGĖLIU ĮMONIŲ 
FOTOGRAFIJOS

Argentinos Nepriklausomybės 
150 metų sukakties proga — Ses- 
ouieentenario tęsis iki gegužės 
25 d. prie Juridinio Fakulteto 
aikštės pastatytuose paviljonuo
se. Ten Didžiojo paviljono pir
mame aukšte nuo vasario 23 d. 
vyksta Pasaulinės Pabėgėlių Or
ganizacijos organizuota Argenti
noje Įsikūrusių pabėgėlių sukur
tų įmonių fotografijų paroda. 
Parodon nuo antradienio iki penk 
tadienio Įžangos po $ 40, šešta
dieniais ir sekmadieniais po $20. 
Atidarą nuo 19 iki 24 vai.

Organizatorių buvo nustatyta 
nuo kiekvienos tautos pabėgėlių
WOLFF ARENDAR U HIJO 

Maximo Paz 1099 — Lanas 
T. E. 241-0673 

Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.
Ferretería y Corralón de 

Construcción.

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 

Lietuviams 10% nuolaidos. 

patalpinti po 6 nuotraukas. Bet 
latviai nepatalpino nei vienos. 
Lietuvių yra 9: Inž. J. Rama
nausko, Dr. A. Kailelio, -I. Pet
raičio ir V. B. Survilų firmų nuo
traukos. kurias padarė vietinis 
amerikiečių komitetas. Daeita 
iki 9 parapijos įstaigų nuotrau
komis. O juk iš pabėgėlių yra 
automobilių dirbtuvių savininkų, 
plytnyčių, statybos Įmonių, niez- 
ginyčių, medžio ir kitų dirbinių 
įmonių kūrėjų, bet kadangi jie 
atvyko iš Europos, o ne iš JAV 
(ar čia gimusių sukurtų), tai vi
siškai neparodyta. Paviljonas di
delis. bet nuotraukos sugrūstos 
kampeliu.

Knygų skyriuje matosi ra

® Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
® Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

('NEL. M. CHILAVERT 1079— Bs. Aires — TE. 921-2439

O
<t><> . . . .X Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir X
V penktadieniais nuo 16 val. X

(Kitom dienom — pagal susitarimą).
Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 J

Buenos Aires

DBA. ANA ROSA MISKUNAS
CHIRURGĖ — DANTISTE

Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus 
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODxl 

IGNAS S T U K A S 
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.

i NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

į DR. SANCHEZ ALIZCORBE 
: 9 — 12 ir nuo .15 — 20 vai. 
i B. Mitre 1835; — TE. 45-1792

RADIOTECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbų. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose. 
Vyksta ir j gretimus priemiesčius. 
ADBESAS:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 
(Aukštuma: Rivadavia 10.600)

'Š'

t
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BALANDŽIO

i

šytojo K. Čibiro ir prof. J. Ma
černio kūriniai. Nesimato poeto 
Babicko parašytos „Lituania An
tigua" nei Dr. J. Mikelionio, nei 
Baltijos Žuvėdros parašytų ir 
Argentinoje išleistų knygų.

Parodos garbės Komitete yra 
pats prezidentas Dr. A. Frondi- 
zi, tat tuo labiau gaila, kad taip 
kukliai pasirodyta. Lietuvių sky
riaus vedėjas p. Jurgis Gilvydis 
aiškina, kad į pirmus posėdžius 
parodą rengiant lankėsi Balčiū
nas, Babronis ir kiti ALOS Ta
rybos nariai, bet paskui jis vie
nas pasilikęs, tat daręs, ką galė
jęs. Tai dar viena pamoka atei
čiai. atstovaujant lietuvių vardą.

Lankytojas

€

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ i 
Casa “CIPICUA”

i P AEDUODA loterijos bilietus, \ 
i mokykloms reikmenis, žaislus, etc. I 
Į PETKAS VAICEKONIS, sav. Į 

s Warnes 378 Villa Crespo į

D r. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas - chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose. Kardiologijos vir
šininkas Fiorito ligoninėje, širdies 
ligų specialistas. Priima širdies, 
aorta ir kt. ligų ligonius savo 
konsultorijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Iinpr. “La Voz”, J. L. Suárez 5684, B. A.
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